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Medlemsavgift 300 kr/år.  
Pensionärer, studerande, arbetslösa och 
ungdomar under 20 år: 150 kr. 
Familjemedlemskap: 450 kr.  
 
Betala prenumeration   
och medlemsavgift till: 
Plusgiro 40 54 11 - 0
Swish 123 589 0975 
 
Ansvarig utgivare: 
Zoltan Tiroler
Redaktör: 
Jeannette Escanilla 
I redaktionen: Christine Vaple, Louise 
Österlin, Martin Österlin. 
Om inte annat anges svarar redaktionen 
för översättningar och redigering.

 

SVENSK-KUBANSKA 
FÖRENINGEN 
 
Tidskriften Kuba ger saklig  
information om Kuba, dess  
samhälls utveckling, vardagsliv,  
ekonomi, kultur, internationellt      
samarbete och solidaritet.
 
Besöksadress och postadress:  
Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
Telefon: 08 - 31 95 30 
E-post: info@svensk-kubanska.se 
Webbsida: www.svensk-kubanska.se
 
Prenumeration Tidskriften Kuba 
Ges ut fyra gånger per år och ingår i 
föreningsmedlemskapet.
- Endast prenumeration: 200 kr/år 
- Utlandsprenumeration: 300 kr/år
 
 

Innehåll
Tidskriften Kuba 1/2023  

Svensk-Kubanska Föreningen är en 
partipolitiskt obunden förening med 
målsättningen att stödja den socia-
listiska revolutionen på Kuba och de 
latinamerikanska folkens kamp mot 
imperialismen; att vara en del i den 
anti-imperialistiska kampen i Sverige; 
att främja de vänskapliga, kulturella 
och ekonomiska förbindelserna mellan 
Sverige och Kuba; att i detta syfte 
sprida information om förhållandena på 
Kuba och skapa bästa möjliga kontak-
ter mellan folken i respektive länder. 
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I Kuba är det en rättighet  
att ha tak över huvudet,  

rent vatten, mat,  
utbildning, social trygghet,  

tillgång till idrott,  
kultur och hälsovård.  
Är inte det mänskliga  
rättigheter om något?

LEDARE
KUBA — DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA  
RÄTTIGHETER
Det vi ständigt får höra i 
media är att Kuba är en 
diktatur som bryter mot 
de mänskliga rättighe-
terna. Det stämmer inte. 
Kuba är det land som bäst 
respekterar och försvarar 
dessa rättigheter.

Z O L T A N  
T I R O L E R 

Vore Kuba en diktatur skulle det i 
så fall vara en ytterst märklig sådan, 
utan någon diktator. En ”diktatur” 
som följer Grundlag och en konsti-
tutionell ordning som arbetats fram 
i nära växelspel med befolkningen. 
En ”diktatur” vars främsta mål är 
befolkningens bästa. En i sanning 
efterföljansvärd ”diktatur”, som 
miljontals människor ser som 
exempel och föredöme.  

Den kubanska deltagar-
demokratin, folkmakten 

Vad gäller demokrati hänvisar vi 
till Kubas Grundlag. De kubanska 
medborgarna nominerar och väljer 
själva sina representanter. Målet 
för de valda församlingarna är att 
alla kubaner ska känna sig repre-
senterade oavsett yrke, ålder, kön, 
etnisk tillhörighet etc. De väljs för 
att arbeta för det gemensammas 
bästa. Som vi sagt tusentals gånge r  
handlar det inte om partival, utan 
personval. Varken partier eller 
pengar har någon roll att spela. Inga 
valkampanjer förs, utan kandida-

terna presenteras med fakta. Med-
borgarna bestämmer sedan i fria 
och hemliga val vilka de anser vara 
de bäst lämpade. De valda får ett 
förtroendeuppdrag, inte en massa 
förmåner och privilegier, behåller 
sin tidigare lön och klättrar inte på 
någon karriärstege. Mandatet inne-
bär åtaganden och arbetsuppgifter. 
De valda är skyldiga att vara till-
gängliga och regelbundet redovisa 
sitt arbete för sina väljare. De flesta 
återgår till sina tidigare arbeten 
efter mandatperioden.  

Alla stora och viktiga beslut 
föregås av omfattande rådslag i ett 
remissförfarande där medborgarna 
kan lämna synpunkter. Detta sker 
i ett växelspel med nya förslag 
utifrån framkomna synpunkter. Allt 
för att få största möjliga stöd i be-
folkningen. Så var den familjelag, 
som nyligen antogs av kubanerna, 
det 25:e framarbetade förslaget. 
Grundlagen från 2019 genom gick 
en liknande process innan den 
röstades fram i en folkomröstning. 
Nu, och under de närmaste måna-
derna, kommer landets kommande 
budget att diskuteras på tiotusentals 
arbetsplatsträffar.  

Så gott som alla kubaner är med i 
någon eller några av landets mass-
organisationer som Kvinnoför-
bundet, Bondeförbundet, Student-
förbundet, Kvarterskommittéerna 
eller Fackföreningarna. Dessa har 

O R D F Ö R A N D E 
S V E N S K - K U B A N S K A 

F Ö R E N I N G E N
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LEDARE

stort inflytande. Kubas Nationalför-
samling skulle aldrig drömma om 
att anta arbetsmarknadslagar som 
fackföreningsrörelsen CTC inte 
accepterar, lika lite förändringar 
inom utbildningsväsendet som inte 
studentorganisationerna godkänner 
eller en familjelag som inte Kvinno-
förbundet tillstyrker. Massorganisa-
tionerna är ytterligare ett sätt för 
utövande av deltagardemokratin. 
På vilket sätt är detta mindre 
demokratiskt än vad vi har i väst-
världen? 

Respekten för mänskliga  
rättigheter 

I Kuba är det en rättighet att ha 
tak över huvudet, rent vatten, mat, 
utbildning, social trygghet, tillgång 
till idrott, kultur och hälsovård. Är 
inte det mänskliga rättigheter om 
något? Eller är det viktigare att 
kunna rösta på i många fall korrup-
ta partier som styrs av lobbyister 
och en klick miljonärer? Politiker 
som ”säger en sak före valet och 
en annan efter”, som Liberalernas 
Johan Persson rakt på sak uttryckte 
det. Är det viktigare att köpta agen-
ter för främmande makt, eller att 
välbesuttna i kraft av rikedom, får 
äga tidningar, egendomar och sina 
gamla privilegier? Vi tycker faktiskt 
inte det.  

Gatubarn och tiggare är ett inslag 
i stadsbilden i många av världens 
storstäder. Miljontals analfa beter 
finns i världen. Enligt Oxfam 

hungrar 825 miljoner människor 
på denna planet där tillgångarna är 
groteskt ojämnt fördelade. Samma 
organisation uppger att fattigdom 
och ojämlikhet orsakar ett dödsfall 
var fjärde sekund. Det vill säga 
21 000 personer om dagen. Indiens 
98 rikaste äger lika mycket som de 
fattigaste 552 miljonerna i landet. 
Landets rikaste person, Gautam 
Adani, har en förmögenhet på ca 
137 miljarder dollar. Englands nye 
kung har en privat förmögenhet på 
ca 1 miljard dollar. I Sverige äger 
fem personer mer än 5 miljoner 
andra svenskar. Financial Times 
uppgav förra året att inkomst-
skillnaderna i USA och Storbri-
tannien är så stora att de skulle kun-
na klassas som ”fattiga samhällen 
med några mycket rika människor.” 
Detta sker i marknadsekonomier 
och i de flesta fall i länder som 
betraktas som demokratiska. Vill vi 
ha det så? 

De utsattas, de fattigas rättigheter 
smäller för oss hundrafalt högre än 
några kubanska landsförrädares. 
För det går inte att tillfredsställa 
båda. Om de senare får som de 
vill, då är det ute med barnens, de 
gamlas och de fattigas rättigheter. 
Det är faktiskt inte mer komplicerat 
än så.  

Hur värdefullt bidrag till de 
mänskliga rättigheterna är det inte 
att lilla Kuba utexaminerat 30 000 
läkare från andra länder? Gratis. 
Att Kuba ständigt har tiotusentals 

läkare ute på fältet, ofta på isolerade 
platser där inhemska läkare inte vill 
sätta sin fot? Att Kuba, tillsammans 
med Venezuela, återgett fler än sex 
miljoner människor synen? Eller 
att den kubanska pedagogin lärt 
10 miljoner analfabeter att läsa 
och skriva? Är inte det mänskliga 
rättigheter om något? Vore det inte 
bättre för dessa rättigheter om fler 
länder gjorde som Kuba? 

När vi frågar Kubakritikerna 
vilket land i 3:e världen de tycker 
Kuba ska ta efter blir de alltid 
svaret skyldiga. De har inget att 
komma med.  

Kubanerna kräver inte att vi ska 
ändra vårt system. Men de vill be-
stämma över sitt, utan att självgoda 
viktigpettrar och förståsigpåare med 
koloniala glasögon ska försöka läxa 
upp dem. 
 
Att Kuba lyckats med allt detta 
samtidigt som det under drygt 60 
år levt under ett permanent krigs-
tillstånd är inget annat än ett under. 
Ett under som gjorts möjligt för att 
ingen lyckats splittra kubanernas 
enhet, för att de vet vad de har att 
förlora, för att de kräver att bestäm-
ma i sitt eget hus. 
 
Att försvara demokrati och 
mänskliga rättigheter det är att 
försvara Kuba!  

Som Nelson Mandela uttryckte 
det: ”Fidel Castros Kuba höjer sig 
långt över alla andra i kärleken för 
mänskliga rättigheter och frihet”.

En "diktatur" vars 
främsta mål är  

befolkningens bästa.
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På löpsedlar och i TV-nyheter stämplas Kuba som en diktatur, en enpartistat, 
och i avsaknad av en rättsstats principer. Påståenden om politiska fångar 
läggs ofta till för att förstärka nidbilden. Givetvis är vårt kära Sverige befriat 
från allt sådant ont! Men vad är Kubas Folkmakt? Det upplyser de stora me-
dierna oss inte om! Vi gör ett försök här!

Kubanerna har faktiskt val. Den 27 
november 2022 hade man kommunal-
val och den 26 mars i år blir det val 
till Kubas parlament, Nationalförsam-
lingen som idag har 605 ledamöter.

Man röstar inte på partier. Det är istället 
ett renodlat personval. Valprocessen 
inleds med stormöten i kvarteren eller 
byarna där medborgarna nominerar 
personer de känner och har förtroende 
för. Det är annorlunda än här i Sverige. 
Men så har Kuba en annan historia och 
verklighet än Sverige.

Vi går tillbaka ett par 
hundra år 

Då var Kuba en koloni i det globala 
spanska imperiet. Man hittade inget 
guld i Kuba, men däremot fanns fina 
förutsättningar för att odla socker. Det 
var då de spanska kolonialisterna på 
allvar började importera slavar från 
Västafrika. 1841 hade antalet slavar 
vuxit till mer än 40 procent av Kubas 
befolkning på drygt 1 miljon.

Slavuppror utbröt, och sockerplantage-
ägarna behövde den spanska armén för 

att slå ner de upproriska. Men många 
slavar lyckades rymma och skapa sig 
en fristad uppe i bergen. Slavarna ut-
gjorde grunden till en stor arbetarklass 
i Kuba.

Samtidigt växte en kubansk nationell 
identitet och samhörighet fram. Varför 
måste rikedomen från sockret och 
tobaken hamna i den spanske kungens 
skattkista? En självständighetsrörelse 
föddes och utvecklades och växte till 
att starta det första frihetskriget.

Kubas första frihetskrig 1868–1878 
startade i östra Kuba, då socker-
plantage ägaren Carlos Manuel de 
Céspedes tillsammans med några 
sammansvurna plantageägare deklare-
rade Kubas självständighet och krig 
mot kolonialmakten Spanien och dess 
utsugning. Céspedes frigav sina slavar. 
De som ville välkomnades i kampen 
och folk strömmade till. Under frihets-
kriget anslöt sig tusentals frigivna och 
förrymda slavar, småbönder, hant-
verkare, vita och svarta. 1869 samlades 
representanter för kampen i de olika 
delarna av landet och antog Kubas förs-
ta grundlag, Guáimaro-konstitutionen. I 

denna deklarerades alla Kubas invå-
nares frihet och rösträtt. Trots många 
segrar lyckades dock Spanien splittra 
frihetskämparna. De var inte tillräckligt 
enade för att se det som en nationell 
kamp, utan olika regionala och andra 
särintressen spökade. 

José Martí

Kubas nationalhjälte José Martí såg 
denna svaghet och grundade Kubas 
revolutionära parti år 1892 för att ena 
alla krafter inför den fortsatta kam-
pen för självständighet. Den spanska 
kolonial makten hade tvingat José Martí 
i exil under flera år, varav många i 
USA. Han erfor USA som en hungrig 
imperiebyggande makt och varnade 
för det. Efter flera år av förberedelser, 
organisering, finansiering och vapen
anskaffning inleddes i januari 1895 
Kubas andra frihetskrig. José Martí 
stupade i strid den 19 maj. 
 
Martí hade en vision om Kubas själv-
ständighet, en självständighet med 
jämställdhet och mänskliga rättigheter 
för alla oavsett hudfärg eller kön. Han 
uppmanade de fattiga att bilda revo-

Vad är Kubas 
Folkmakt?  
Hur uppstod 
den? Kubas Nationalförsamling 

 – Folkmakten

Martin Österlin
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lutionära klubbar och ansluta sig till 
Kubas revolutionära parti. 

Det var ett brutalt krig. 300 000 
kubaner svalt ihjäl när Spanien föste 
ihop landsbygdsbefolkningen i “stra-
tegiska byar” för att hindra dem stödja 
frihetskämparna. Men Spanien blev 
pressad av gerillataktiken och sökte 
en utväg med autonomi. Då, år 1898, 
invaderade och ockuperade det mäktiga 
USA Kuba.  
 
I fredsförhandlingarna mellan USA 
och Spanien påtvingades kubanerna 
en konstitution som efterapade USA:s 
med tillägget – det s.k. Plattillägget – 
att USA fick rätt att intervenera med 
militär i Kuba närhelst dess ”intressen” 
ansågs hotade. Efter att Kubas repre-
sentanter undertecknat dessa villkor 
1903 lämnade USA:s ockupations-
styrkor ön, men återkom militärt 1906, 
1912 och 1917 för att bekämpa uppror 
och protester. 

Under dessa år styrdes Kuba av USA-
marionetter eller ditsatta USA- 
militärer. Med detta grepp om Kuba 
ökade USA-kapitalister sina investe-
ringar i landet och tog kontroll över 
inte bara sockerindustrin utan också 
gruvor, banker, el- och telefonförsörj-
ning, järnvägar, cementtillverkning, 
tobaks odlingar och matkonservindus-
trier. USA:s sockerbruk svarade 1927 
för 68 procent av Kubas produktion. 

Motståndet växte bland de fattiga 
men också i många andra skikt. Det 
var inte enbart exploateringen av 
arbetarna, utan också kränkningen och 
allt det våld som förtrycket förde med 
sig. Vidare hade nykterhetsrörelsen i 
USA blivit en maktfaktor. 1920 beslöt 
kongressen i USA om förbud mot all 
produktion, import och försäljning 
av alkohol; förbudstiden 1920–1933. 
Nöjeslivet i Havanna blomstrade nu för 
fullt. Rom och annan alkohol smugg  -
lades till USA i enorma mängder. 
Maffians förmögenheter byggdes upp 
på allvar under dessa år. Kunderna från 
USA vallfärdade till Havannas deka-
denta gangsterstyrda nöjes centrum, 
dess nya hotell, casinon, prostitution 
och flödande rom. I denna miljö flore-

rade korruption och utpressning. Gang-
sters lejdes mot strejkledare och andra 
som ville ha en annan tingens ordning. 
 
Arbetarrörelsen och progressiva 
intellektuella tvingades ofta arbeta 
underjordiskt. Men de växte i styrka. 
En generalstrejk utbröt 1930 för frihet 
åt de politiska fångarna och legalisering 
av Arbetarförbundet. Strejkande på 
sockerbruken fick utkämpa regelrätta 
slag mot armén. Generalstrejken tving-
ade den blodige diktatorn, generalen 
Gerardo Machado, på flykt till USA. 
Tomrummet efter Machado fylldes 
1933 när sergeant Fulgencio Batista tog 
makten genom en militärrevolt.

1939 gick Kubas fackföreningar 
samman nationellt och bildade CTC, 
Central de Trabajadores de Cuba. USA 
och dess samarbetsmän i Kuba tvinga-
des till eftergifter så att fackföreningar 
och kommunistpartiet legaliserades 
1938, och en nyvald konstituerande 
församling beslutade om en ny grund-
lag 1940. Denna innehöll för den 
tiden mycket progressivt. Exempelvis 
alla kubaners likhet inför lagen och 
all diskriminering avseende kön, ras, 

hudfärg och klass är olaglig och straff-
bar. Vidare angavs att det skall finnas 
gränser för hur mycket mark en person 
får äga. Åtta timmars arbetsdag och rätt 
till semester fastslogs. 1940 års grund-
lag antogs men skulle ha behövt följas 
upp av ytterligare lagstiftning för att 
precisera dess tillämpning. Så skedde 
dock aldrig.

Under åren framöver blev Batista 
USA:s starke man, antingen som vald 
president med sedvanligt valfusk och 
manipulationer, eller som den som drog 
i trådarna i kulisserna. Maffian och 
korruptionen bredde ut sig. Hundratals 
mördades av gangsters som utökade sin 
verksamhet med knarkhandel. Maffian 
anlitades mot fackföreningarna och 
andra oppositionella. Som nyutbildad 
jurist år 1952 lämnade Fidel Castro 
in en anmälan till domstolen mot att 
statliga tjänsteanställningar delats ut till 
1 200 namngivna gangsters och andra 
bedragare som uppburit lön utan att 
arbeta. Det var inte enbart exploatera-
de arbetare och arbetslösa som hade 
anled ning att kämpa för en samhälls-
förändring, utan det fanns många fler. 

Jag ska rösta den 27 november 2022
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Försöken på parlamentarisk 
väg misslyckades

Som en reaktion mot befintliga 
partiers korruption och oduglighet 
bildades 1947 ett nytt socialliberalt och 
nationalistiskt parti, Ortodoxa partiet. 
Fidel Castro kandiderade för detta 
parti till kongressen i valet sommaren 
1952. Ortodoxa partiet var på väg mot 
en säker valseger. Men det blev inget 
val eftersom Batista, med USA bakom 
ryggen, genomförde en statskupp den 
10 mars. Fidel Castro förstod att alla 
vägar till parlamentariska framsteg nu 
var stängda. Kuppmakarna skulle an-
vända de mest hänsynslösa metoder för 
att behålla makten, och de liberala och 
borgerliga politikerna skulle inte bjuda 
något motstånd mot diktaturen. 

Fidel Castro var övertygad om att 
det just då fanns förutsättningar för 
en revolution i Kuba för att införa ett 
verkligt demokratiskt styre i landet. 
En väpnad attack i östra Kuba, miltals 
från det privilegierade Havanna, skulle 
vara gnistan som behövdes. Den 26 
juli 1953 genomförde Fidel Castro, 
tillsammans med ett 150-tal andra unga 
kämpar, en attack mot Moncadakaser-
nen i staden Santiago de Cuba. Det är 
landets näst största stad och där fanns 
1 000 soldater. Anfallet misslyckades, 
och fem av de unga kämparna stupade 
i striden. Bland de andra som Batistas 
armé infångade mördades 56 efter stri-
dens slut. Fidel och några till kastades i 
fängelse. I rättegången som följde höll 
Fidel Castro sitt försvarstal Historien 
skall frikänna mig. Talet smugglades 
ut och blev programmet för den fort-

satta kampen. Folkopinionen tvingade 
Batista att frige Fidel och hans kamra-
ter. Den 15 maj 1955 var de fria, och 
gick i exil till Mexiko för att organisera 
frihetskampen. Den 25 november 1956 
avseglade 82 frihetskämpar till Kuba i 
motorbåten Granma. Den 2 december 
kom båten till östra Kuba vid foten av 
Sierra Maestra-bergen, men upptäcktes 
av Batistas trupper och flygbombades. 
Tolv av dem överlevde och fortsatte 
upp i bergen för att dra med sig lant-
arbetare och andra i kampen.  
 
Båten Granmas landstigning skedde 
samtidigt som strejker och sabotage 
pågick. Polishögkvarteret i Santiago de 
Cuba sattes i brand. Det var aktioner i 
ytterligare städer i östra Kuba. Gerilla-
taktik användes mot militärutposter. 
Slå till snabbt, och spring! Men när de 
kämpande blev många fler och hade 
skaffat mer erfarenhet genomförde 
de större strider, strider som också 
försörjde dem med mer ammunition 
och vapen. De uppmanade Batistas 
fotsoldater att komma med i kampen, 
och så skedde i betydande utsträckning. 
Gerillan erbjöd lokalbefolkningen be-
talning för den mat man fick. Skadade 
Batistasoldater gavs sjukvård, i kontrast 
till den brutalitet som Batistaregimen 
utsatte såväl gerilla som civila för. Re-
volutionen i stad och landsbygd vann 
allt mer terräng. I befriade områden 
ordnade lokalbefolkningen och gerillan 
stormöten för att ge information, 
diskutera problem, komma överens 
och besluta om lösningar. Sjukvård och 
skolundervisning ordnades. Säkerheten 
organiserades. Stödet till gerillan stärk-
tes. Gerillan, de skäggiga, åtnjöt stort 

En folkvald redovisar inför sina väljare 
i en förort till Havanna.  
Foto: Studentförbundet FEU.

förtroende bland folket. Att skapa enhet 
och konsensus var nödvän digt för kam-
pen, som José Martí hade framhållit. 
Det var framförallt tre organisationer 
som samord nade sig för denna frihets-
kamp: 26 juli-rörelsen, kommunisternas 
parti och universitets studenternas orga-
nisation. Den 1 januari 1959, segrade 
revolutionen. Denna dag, självständig-
hetsdagen, är Kubas nationaldag. Utan 
självständig het har ett folk inte mycket 
demokrati att tala om.  
 
Hur styrdes Kuba efter 
revolutionens seger?

Många stormöten hölls både före och 
efter revolutionens segerdag den första 
januari 1959. Hundratusentals lyssna-
de på Fidel Castro när han talade. Vi 
citerar från ett möte i juni 1959:

”Vill ni ha val med en gång? Ska vi 
kalla till val imorgon? (Publiken ropar 
Nej!) Det är konstigt att det är de som 
inte har något folkligt stöd som pratar 
om val . . . Det finns demokrati i rege-
ringen. Regeringen är i folkets tjänst, 
inte i tjänst hos politiska kotterier eller 
oligarker . . . Vi har demokrati idag, för 
första gången i vår historia.”

På frågan från en stor nyhetsbyrå i 
Väst om Fidel trodde att det skulle 
hållas val senare under 1960, svarade 
Fidel: ”Det beror på folket. Det är en 
fråga som folket avgör.” 
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Folket i stort förstod att det gamla 
USA-kontrollerade korrumperade par-
tisystemet var slut, men det fanns vissa 
personer, oftast bland de privilegierade, 
som klamrade sig fast vid det gamla. På 
ett Första Maj-möte 1960 sa Fidel ”Det 
kubanska folket har röstat, inte med 
röstsedel utan med sitt blod och 20 000 
landsmäns liv”. 

Under frihetskampen hade kubaner-
na börjat uppleva att ta sitt öde i egna 
händer. De vägrade att låta den makten 
glida ifrån dem. Arbetet påbörjades 
nu med jordreformen, hälsovården, 
utbildningen och andra genomgripande 
förändringar enligt det program som 
Fidel Castro lagt grunden till genom 
sitt försvarstal Historien skall frikänna 
mig. Det var Revolutionens program. 
1940 års grundlag, som upphävts under 
Batistadiktaturen, gjordes åter gällan-
de, och lagen försågs med vissa tillägg 
anpassade till revolutionens behov. 
 
Men USA lät inte kubanerna bygga sitt 
nya samhälle i fred, utan uppmanade 
kontrarevolutionära krafter – stödda 
av CIA – till sabotage mot fabriker, 
broar, kraftledningar. Ett franskt fartyg 
sprängdes i Havannas hamn, där 
minst 75 personer dödades och ca 200 
skadades. Bombräder från USA satte 
sockerrörsodlingar i brand. 

Folkrörelserna, mass-
organisationerna

För att försvara sig och skydda sitt 
område mot dessa kontrarevolutionärer 
bildades hösten 1960 CDR, Kommit
téerna för revolutionens försvar. Inom 
ett år var 100 000 kubaner medlemmar, 
och CDR fanns i alla bostadskvar ter 
och byar. Idag har CDR över sju 
miljoner medlemmar  och har nu ocks å 
sociala funktioner. 

Kvinnoförbundet FMC bildades sam-
ma år och ett år senare Småbondeför-
bundet ANAP. Fackföreningsrörelsen 
CTC och Studentförbundet FEU fanns 
redan. 

Det var genom utbyggnaden av sådana 
folkrörelser, massorganisationer, som 

folket kunde bli mer delaktiga i det nya 
samhällsbygget. Det var ett viktigt steg 
i att skapa Kubas demokrati. Idag har 
massorganisationerna en avgörande 
plats i Kubas Folkmakt. 

De tre organisationer som hade 
lett den väpnade frihetskampen – 26 
juli-rörelsen, det kommunistiska partiet 
PSP och Studentdirektoratet – kom den 
1 juni 1961 överens om att inleda en 
process för att gå samman i ett parti. 
Detta skedde 3 oktober 1965, då det 
nya Kubas kommunistiska parti, PCC, 
grundades. 
 
Kort efter sitt grundande tog PCC 
upp att det behövde utarbetas regler för 
hur medborgarna kan delta i styrningen 
av landet och välja sina representanter. 
Revolutionens första år av demokra-
tisering behövde vidare utvecklas 
och formaliseras. Partiet gjorde en 
utredning i vilken man tog vara på 
erfarenheter i andra länders valsystem, 
inklusive Sovjetunionen och USA. 

Utredningens förslag testades fram-
gångsrikt i ett pilotprojekt i provinsen 
Matanzas 1974. Därefter tillsattes en 
kommission med grundlagsexperter 
och representanter från Kubas mass-
organisationer. Uppdraget var att ta 

fram ett förslag till ny grundlag. Försla-
get spreds i hela landet för granskning 
och diskussion i massorganisationerna 
och partiet. Exempelvis rapporterade 
CDR, Kommittéerna för revolutionens 
försvar, att de haft mer än 70  000 
diskussionsmöten med över 2 miljoner 
deltagare. Totalt i alla organisationer 
var det 170 000 möten och sex miljo-
ner deltagare. Inkomna förslag ledde 
till ändringar i 60 av förslagets 140-tal 
olika paragrafer. 

Därefter behandlades grundlagsför-
slaget av Kubas kommunistiska partis 
första kongress 1975. Kongressen 
antog förslaget, och den 15 februari 
1976 gick det till folkomröstning. 97,6 
procent av väljarna röstade ja. I oktober 
1976 genomfördes de första personva-
len i Kuba till Folkmaktens nya organ.

2002, efter hot från USA:s regering, 
hölls en folkomröstning om ett viktigt 
tillägg till grundlagen: Det socialistiska 
system som fastställs i denna Grundlag 
är oåterkalleligt. 

2019 års grundlag har mer omfattande 
ändringar. Dessa beskrivs i inled ningen 
till Svensk-Kubanska Föreningens 
utgåva av Kubas Grundlag 2019. 

Väljare intygar att valurnan är tom innan den förseglas inför valet.  
Foto: Kubas Folkmakt
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Så fungerar Kubas 
Folkmakt

Vad är utmärkande för det kubanska 
systemet – Poder Popular – Folkmakt-
en? Vi kan se flera saker. Att det är 
uppbyggt för att verkligen underlätta 
för medborgarna att vara delaktiga. 
Vidare att partier har ingen plats i 
valen. Kubas kommunistiska parti är 
enligt lag förbjudet att delta. Partiets 
roll är en annan enligt grundlagen: att 
vara politiskt vägledande i arbetet för 
socialismen. Det kubanska systemet är 
en ständigt pågående process istället 
för koncentration på valen. Vallöften 
är förbjudna i Kuba. Det är vad de 
nominerade har visat sig gå för och har 
åstadkommit som gäller, det förtroende 
de har bland väljarna! Då krävs att de 
känner varandra. 

När Kubas nya grundlag kom 1976 
beslöts om en ny decentraliserad 
administrativ indelning av landet med 
fler provinser, 14 istället för 6. Huvud
staden Havanna, idag drygt två miljo-
ner invånare, sågs som en av de nya 
provinserna och delades upp i 15 kom-
muner. Kuba med sina idag 11 miljoner 
invånare delades upp i 169 kommuner. 
Kommunerna delades upp i valdistrikt 
som i sin tur delades upp i mellan två 
och åtta mindre nomineringsområden 
med uppemot några få hundra väljare i 
varje, eller mycket färre i glesbygden. 
2011 delades Havanna-provinsen så att 
provinserna Mayabeque och Artemisa 
tillkom.

Exempelvis provinsen Artemisa, som 
idag har 500 000 invånare, är upp-
delad i 11 kommuner. Brigadlägret, 
som Svensk-Kubanska Föreningen 
känner väl efter många vistelser, ligger 
här i kommunen Caimito som idag har 
40 000 invånare och är indelad i 11 
valdistrikt. Ett av dessa är på lands- 
bygden, Guayabal, med 1 000 invånare, 
där brigadlägret är beläget.  
 
Hur väljs ledamöterna 
till kommunförsam-
lingarna?

Varje valdistrikt ska välja en dele-
gat till sin kommunförsamling. Först 

ska varje nomineringsområde utse en 
kandidat. Man får nominera någon 
som bor i ett annat nomineringsområ-
de i valdistriktet, men man får inte 
nominera sig själv. Minst 2 och högst 
8 ska nomineras i varje valdistrikt. 
Nomineringen sker på stormöten där 
det är öppen plädering för kandidater 
och röstning genom handuppräckning, 
en tradition från åren av frihetskamp. I 
valdistriktet anslås korta presentationer 
av de som nominerats för distriktet. De 
som nominerats skrivs in på en valse-
del, och på valdagen i hemliga och fria 
personval kryssar man för den person i 
valdistriktet som man vill ha i kom-
munförsamlingen. Från och med 16 år 
har man rösträtt, också en tradition från 

1800-talets frihetskrig. Ungdomarna 
som var med och kämpade mot spanjo-
rerna hade rösträtt. 

Alla förtroendevalda måste regelbun-
det redogöra för sitt arbete inför sina 
väljare. De uppbär samma lön som i 
sina ordinarie arbeten. De kan när som 
helst avsättas. För att bli valbar till 
kommunförsamlingen måste man ha 
fyllt 16 år, till Nationalförsamlingen 
18 år. 

Som en extra resurs för kommun-
församlingarnas arbete ihop med 
befolkningen, speciellt i de större 
städerna, har införts möjligheten att ha 
kommundelsnämnder. 

I grundlagen av år 2019 togs provins-
församlingarna bort. För samord-
ningen av sådant som berör olika 
kommuner i provinsen och statliga 
investeringar m.m. inrättas provins-
regeringar. De består av en guvernör 
och ett provinsråd. I provinsrådet ingår 
viceguvernören och ordförandena 
och viceordförandena i provinsens 
kommunförsamlingar samt kommun-
direktörerna. Denna förändring är en 
given konsekvens av det ökade ansvar 
kommunerna ges i samhällsbygget 

Delegater rapporterar  
till sina väljare

 Piojärerna ger salut och vaktar valurnan.  
 Foto: Juventud Rebelde
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och ekonomin med egna intäkter från 
produktion av olika slag. 
 
Hur väljs ledamöterna 
till Nationalförsam-
lingen?

Kubas vallag är utförlig. Nationalför-
samlingen utser den nationella valmyn-
digheten som i sin tur utser ansvariga 
på provinsnivå, som utser dem på 
kommunnivå. Dessa svarar för att val- 
arbetet följer lagen och genomförs
korrekt. Valmyndigheten är i funktion 
permanent eftersom det är mycket som 
pågår i en deltagande demokrati. 

Massorganisationerna har ett extra 
ansvar inför valet till Nationalför-
samlingen. Valberedningar skapas 
på nationell, provins- och kommunal 
nivå. Fackföreningarna CTC svarar för 
ordförandeskapet och ledamöter utses 
av CDR-kommittéerna, Kvinnoförbun-
det FMC, Småböndernas organisation 
ANAP, Studentförbundet FEU och 
Elevförbundet FEEM.

Valberedningarna ska ta fram förslag 
till kandidater så att hela befolkningen 
och hela landets intressen är represen-
terade och har en röst. Genom möten 
på arbetsplatser, i bostadsområden, och 

med olika organisationer, får de fram 
förslag åt kommunen som har ett visst 
antal platser i Nationalförsamlingen. 
Det är tusentals möten och diskussio-
ner. Det är arbetare, småbönder, lärare, 
idrottare, driftingenjörer, vetenskaps-
män och -kvinnor, kulturarbetare, leda-
re i folkrörelserna m.fl. som föreslås. 
Uppemot hälften av kandidaterna tas 
från de nyvalda kommunförsamling-
arna som fått sina förtroendeuppdrag 
direkt från basen, väljarna. Det är 
samråd mellan kommunförsamlingarna 
och valberedningarna på de olika
nivåerna så att man inkluderar alla
grupper i samhället och har de mest 
kapabla och duktiga. När en kommun-
församling är nöjd med förslaget till 
kandidater för den egna kommunen, 
som alltså motsvarar kommunens 
antal platser i Nationalförsamlingen, 
då beslutar kommunförsamlingen att 
välja dem till Nationalförsamlingen. 
Det är alltså ett indirekt val. Men det 
är inte färdigt med det. Det blir ett val 
till, då hela väljarkåren tar ställning till 
de 169 kommunförsamlingarnas beslut 
om ledamöter de föreslår till National-
församlingen. I kommunen får man en 
röstsedel med sin kommunförsamlings 
förslag till ledamöter till Nationalför-
samlingen. Då kan man sätta ett kryss 
och tillstyrka alla namnen, eller så

kan man kryssa för några eller något
av namnen.  
 
Ledamöterna i Kubas kommunför-
samlingar och Nationalförsamlingen 
ansvarar för all produktion av alla slag 
i samhället inom sina ansvarområ-
den och kan därmed styra produktion 
och ekonomi mer ändamålsenligt till 
att tillgodose samhällets behov. För 
småföretag behövs samhällets tillstånd. 
CTC, CDR, FMC, ANAP, FEU och 
FEEM har givna platser i arbetet med 
nya lagförslag och allokering av statli-
ga medel. Nya lagar, såsom den nya 
familjelagen, sänds ut för granskning 
och diskussion i tusentals möten. 
Arbetarparlament, de förtroendevaldas 
redovisningar och rådslag med sina 
väljare och folkomröstningar är viktiga 
kanaler mellan folket och de beslutande 
församlingarna. På det sättet arbetar 
man tillsammans för att lösa problem 
och förbättra. Det finns mycket att 
göra, särskilt nu efter pandemins värsta 
härjningar och med USA:s kriminella 
blockad som har skärpts ytterligare. 

Det är detta kubanska Folkmaktssys-
tem som har motstått USA:s och dess 
medbrottslingars ständiga försök att få 
Kuba på fall. Så visst vill USA och dess 
anhang ha ett flerpartisystem i Kuba för 
att pumpa in pengar och intervenera för 
att skapa ”sina” partier och på så sätt, 
som de inbillar sig, splittra landet. Men 
Kuba har genom sin Folkmakt visat hur 
de bygger sin demokrati och försvarar 
sin självständighet och enighet trots 
alla yttre försök till inblandning och 
påtryckningar för att få till stånd ett 
regimskifte.  
 
                                      

 Leve Fidel. Foto: Martin Österlin
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Kubas utrikespolitik
Svensk-Kubanska Fören-
ingen får ibland påstötnin-
gar och frågor om Kubas 
agerande internationellt. De 
vanligaste har på senare tid 
varit: ”Varför fördömer inte 
Kuba Iran?” och ”Varför age-
rar inte Kuba kraftfullt mot 
Ryssland?”. Från vissa vill 
man gärna se benhårda för-
dömanden från Kuba av alla 
de många orätter som begås 
i världen.

Kuba kräver att utländsk inblandning 
i det egna landets inre angelägenheter 
ska upphöra. Det blir då naturligt att 
man självt iakttar den principen gente-
mot andra. Kuba fäller inte omdömen 
om andra länders interna förhållanden, 
något som självbelåtna västerländska 
regeringar gärna gör – så länge det 
inte stör affärerna. Det görs med ett 
stort mått av hyckleri och selektivitet. 
För vad är det annat än hyckleri när 
Västregeringar fördömer övergrepp i 
Iran, men inte i Saudiarabien, Qatar, 
Thailand, Egypten, Marocko eller 
Israel? När man skriker om bristan-
de pressfrihet i Kuba men förföljer 
Assange och tiger om trakasserier och 
mord på journalister i allierade länder? 
När man blundar för ett styckmord på 
en journalist inne på Saudiarabiens am-
bassad och låter affärerna fortsätta som 
vanligt? Var ser vi agerande för att få 
slut på det blodiga kriget i Jemen eller 
Israels  ockupation och eskalerande våld 
mot palestinierna? 

Kubas utrikespolitik bygger på 
principer, man vinglar inte hit och 
dit. Kuba strävar efter förbindelser 
med alla stater, oavsett samhällsskick. 
Önskvärt vore till exempel normala 
relationer med USA, förutsatt att det 
bygger på respekt och jämlikhet. Kuba 
utfärdar inte fördömanden av rasistiskt 
våld i USA, dess fängelsesystem, dess 
skriande orättvisor och fattigdom, dess 
korrupta valsystem osv. Kuba agerar 
gentemot andra länder med respekt; 

t.ex. skickar man kondoleanser också 
när skitstövlar och antikubaner som 
Ronald Reagan dör. Eller Elizabeth II. 
Landet gratulerar tillträdande statsche-
fer osv. Sedan kan förstås detta göras 
i olika tonarter och med olika nyanser, 
men principerna ligger fast. Det kallas 
”diplomati” och är en av anledningar-
na till att Kubas regering åtnjuter stor 
respekt i internationella sammanhang.
 
En annan aspekt är att Kuba behöver 
manövrera i en kapitalistisk värld. Om 
Kuba skulle driva plakatpolitik och 
deklamera tomma bannbullor skulle det 
snart stå ensamt. Kanske principfast, 
vackert och idealistiskt, men det skulle 
också innebära ett kollektivt självmord. 
Kuba, liksom alla länder, behöver ha 
relationer med en kapitalistisk omvärld, 
även om man önskat att denna värld 
skulle sett annorlunda ut. 
 
En kort och kärnfull sammanfattning 
är detta uttalande från Kubas utrikes-
minister Bruno Rodriguez 26 februari 
2022, efter Rysslands invasion av 
Ukraina:  

”Kuba är ett land som försvarar in-
ternationell lag och har förbundit sig 
till FN:s stadga, som alltid kommer 
att försvara freden och motsätta sig 
användningen eller hotet om våld 
mot vilken stat som helst.”  

Samtidigt driver Kuba en progressiv 
utrikespolitik och har under alla år givit 

beslutsamt stöd till de ockuperade  
Palestina och Västsahara, till Puerto 
Ricos självständighet och till Argenti-
nas rätt till Malvinas (Falklandsöarna). 
Obser vera att detta stöd är i enlighet 
med internationell rätt och FN-stadgan. 

När vänskapligt sinnade regeringar 
ber om bistånd ställer Kuba alltid upp 
efter förmåga. Det må gälla militärt 
stöd till ett av rasistregimen i Sydafrika 
hotat Angola eller läkare till ett av kapi-
talismen förött Haiti. Det är solidaritet 
i handling. 

Kuba respekterar staters suveränitet, 
oberoende, territoriella integritet och 
folkens självbestämmanderätt. Man 
läg ger stor vikt vid jämlikhet mellan 
länder och folk och förkastar inbland-
ning i andra staters interna affärer. Man 
vill främja internationellt samarbete 
som är till ömsesidig nytta, fredlig 
samlevnad, internationell rätt och 
FN-stadgan. Kuba arbetar för interna-
tionalism, anti-imperialism, solidaritet 
och enhet i tredje världen. 

Ingen nekar till att FN dras med stora 
problem. Trots det är FN det bästa det 
internationella samfundet har. FN står 
trots allt i vägen för fullständig interna-
tionell rättslöshet. Medan USA/NATO 
med sina ensidiga åtgärder ständigt 
undergräver FN-systemet, står Kuba 
upp för att försvara det. Kuba arbetar 
för diplomati och förhandlingar, inte 
mer krig och död. I enlighet med FN- 
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stadgan fördömer Kuba strävan efter 
hegemoni, inblandning och diskrimine-
ring i internationella affärer liksom hot, 
våldsanvändning, ensidiga straffåt-
gärder, aggression och alla former av 
terrorism, inklusive statsterrorism.  

Det som Kuba i sin utrikespolitik 
prioriterar är:
 
   Försvar av det socialistiska  
      fosterlandet
 
   Kamp mot blockaden

   Respektfull dialog på jämlika   
     villkor och bilateralt samarbete
 
   Främja latinamerikansk och  
      karibisk integration

   Arbeta för internationellt samarbete 
     och solidaritet

   Arbeta för enhet bland tredje  
     världens folk

   Försvar av multilateralism och   
      internationell rätt 

   Försvar och stöd till FN-stadgan
 
Ovanstående gäller Kubas och dess 
regerings utrikespolitik. Det ska inte 
blandas ihop med att Kubas Kom-
munistparti har goda relationer och 
utbyten med liknande organisationer 
i andra länder. Att samla vänstern i 
världen och utarbeta strategier har varit 
ett återkommande tema för konferenser 
i Kuba under många år.  

Kuba är ett stöd och en tung och  
viktig röst för de progressiva rörel-
serna och partierna i världen. 

Zoltan Tiroler

  

Lärare från Kuba ska hjälpa Honduras minska analfabetismen
I december 2022 anlände en kubansk brigad med 123 lärare till Honduras för 
att lära analfabeter i Honduras att läsa och skriva. 12 procent av befolkningen 
över 15 år i Honduras är analfabeter. De kubanska lärarna ska använda metoden 
Yo Sí Puedo (Ja, jag kan) som utarbetats av den kubanska pedagogen Leonela 
Relys Díaz, och som sedan början av 2000-talet tillämpats i ett 30-tal länder 
i världen och lärt miljontals människor att läsa och skriva. Honduras tidiga-
re president Manuel Zelaya välkomnade de kubanska lärarna och lovordade 
Kubas solidaritet, en hjälp till andra folk som Kuba gett, trots att landet självt 
haft begränsade resurser på grund av USA:s blockad som pågått i mer än sex 
decennier.

SE HIT!

Kuba vald till ordförande för G-77 under 2023
Den 12 januari tog Kuba över ordförandeskapet i G-77 plus Kina. G-77 bildades 
1964 av 77 alliansfria utvecklingsländer. Idag består gruppen av 134 medlems-
länder i Latinamerika, Afrika och Asien. G-77 plus Kina har cirka två tredje-
delar av världens befolkning. Kuba är medlem sedan 1971. Ordförandeskapet 
växlar mellan olika medlemsländer varje år, och i år är Kuba ordförande för 
första gången. Rodolfo Benítez, generaldirektör för multilaterala frågor och 
internationell rätt vid Kubas utrikesministerium säger: ”Att leda arbetet i denna 
breda och mångsidiga politiska samrådsgrupp är inte bara ett stort ansvar utan 
också ett erkännande av vårt försvar av Syds intressen”. Kubas utrikesminister 
Bruno Rodríguez har tillkännagivit att i år kommer G-77 hålla en stor interna-
tionell konferens i Havanna om vetenskap och utveckling. Utvecklingsländerna 
har en stor potential inom dessa områden trots att de länge varit offer för de rika 
ländernas brain drain program, sa Rodríguez.

F.d. CIA-man erkänner att USA finansierar ”oberoende” journalister i Kuba
CIA-veteranen Fulton Armstrong har uppgivit för den brittiska tidningen The 
Guardian att i Kuba är många av de så kallade oberoende journalisterna indirekt 
finansierade av USA. Joe Bidens administration ger minst 20 miljoner dollar i 
årligt stöd till dissidentbranschen i Kuba. En del hamnar hos dessa s.k. journa-
lister som tävlar om att smutskasta sitt eget land. 

Västvärldens banker hindrar WHO:s godkännande av Kubas covid-vaccin 
Abdala 
Det kubanska företaget BioCubaFarma har, för att få WHO:s godkännande av 
detta vaccin, flyttat produktionen av Abdala till en fabrik i frihandelszonen  
Mariel väster om Havanna. I juni 2022 inspekterades fabriken av en interna-
tionell expertdelegation, som i sin rapport efter besöket uppmanade till ökat 
samar bete med Kubas bioteknikindustri. Kuba behöver WHO:s godkännan-
de för att kunna sälja sitt vaccin till andra länder, men måste först betala det 
företag i Mariel som ansvarar för produktionen. Kuba har försökt hos flera 
banker att överföra betalningarna, men de har vägrat med hänvisning till USA:s 
sanktioner mot Kuba.
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KUBAS DIPLOMATISKA 
KONTAKTER —  
FÖR EN MULTIPOLÄR VÄRLD, MOT 
USA: s MAKTFULLKOMLIGHET
I mitten av november 
2022 gjorde Kubas 
presi dent Miguel Díaz-
Canel officiella stats-
besök i Algeriet, Ryss-
land, Turkiet och Kina. 
Han reste med en stor 
delegatio n från Kuba, 
tillsammans med flera 
av sina ministrar, bland 
annat utrikes minister 
Bruno Rodríguez. Efter 
hemkoms ten till Kuba 
blev det en ny resa, nu 
till de tre karibiska öna-
tionerna St. Vincent och 
Grenadinerna, Barbados 
och Grenada.

Kuba är en del av den alternativa 
världsordningen som motsätter sig den 
västerländska unipolära imperialismen, 
där USA ställer sig över alla andra. 
Istället ska alla nationer kunna utveckla 
ett ömsesidigt fördelaktigt samarbete i 
en multipolär värld som inte underordnar 
sig USA:s ”regelbaserade ordning”, där 
US-dollarn ska härska som dominerande 
reservvaluta. 

Kubas första besök  
var Algeriet 

På bilden ses Miguel Díaz-Canel till-
sammans med Algeriets president Abdel-
madjid Tebboune. Avtal slöts om samar-
bete Kuba–Algeriet inom utveckling av 
förnybara energikällor. Algeriet erbjöd 

sig att donera en solenergianläggning till 
Kuba. Avtal slöts också om läkemedels-
produktion och utveckling av vacciner 
mot olika sjukdomar. 

Kuba har sedan länge starka vänskaps-
band med Algeriet som knöts redan 
innan landet vann sin självständighet den 
3 juli 1962. Algeriet var mitt uppe i en 
lång och blodig befrielsekamp mot de 
franska kolonialherrarna när Fidel Castro 
den 27 september 1960 inför FN:s 
generalförsamling deklarerade Kubas 
solidaritet med Algeriets kamp. Algeriet 
var ett av de första länderna som tog 
emot medicinsk hjälp från Kuba när en 
stor grupp kubanska läkare och andra 
sjukvårdare år 1963 reste till Algeriet 
för att stanna där i ett helt år. Sedan 
dess har Kuba och Algeriet under alla år 
upprätthållit sitt samarbete. Díaz-Canels 
statsbesök befäste detta ytterligare. 
 

Resan fortsatte sedan 
till Ryssland

Under ett fyra dagar långt besök i 
Moskva träffade Díaz-Canel president 
Vladimir Putin, Dimitri Medvedev som 
är vice ordförande i Rysslands säkerhets-
råd, Dimitri Chernyshenko som är vice 
premiärminister och patriarken Kirill i 
rysk-ortodoxa kyrkan. 

I Moskva deltog Miguel Díaz-Canel 
i invigningen av en ny tre meter hög 
bronsstaty av Fidel Castro. I Kuba hade 
Fidel uttryckligen undanbett sig såda-
na monument, men på andra platser i 
världen har Fidels minne ändå hyllats. 
Exempelvis finns det en Avenida Fidel 
Castro i Angolas huvudstad Luanda.

När Putin samtalade med Díaz- 
Canel berättade han att han mindes sitt 
allra första sammanträffande med Fidel 
Castro mycket väl. Det var i Havanna 
år 2000. Putin: ”Vi åt lunch tillsammans 
och diskuterade aktuella frågor. Jag blev 
mycket överraskad av hans grundliga 
kunskaper om detaljer och nyanser i det 
som hände runt om i världen, i vissa fall 
ganska långt från Kuba. Castro kände 
till och kunde analysera allt som pågick 
i världen."

Díaz-Canel höll också ett tal inför 
duman, Rysslands parlament. Han 
tackade för att Ryssland skickade en 
hel flygplanslast syrgastuber till Kuba 
under covid-pandemin, men också för 
Rysslands stöd efter explosionen i Hotel 
Saratoga i Havanna i maj, branden i 
Matanzas i augusti och orkanen Ian i 
september 2022. Kuba kan å sin sida ge 
värdefullt medicinskt bidrag till Ryss-

  
Statsbesök i Algeriet. Foto: Xinhua

Tidskrift-KUBA-1-2023  (1) .indd   14Tidskrift-KUBA-1-2023  (1) .indd   14 2023-02-03   16:412023-02-03   16:41



15

Herradura i Las Tunas och i två stora 
solcellsparker utanför Cienfuegos. Kina 
är världens största solenergiproducent. 
Vid Díaz-Canels besök överlämnade 
Kina donationer värda 100 miljoner 
dollar till Kuba i form av mediciner och 
livsmedel. 
 
Ett gemensamt tema

Gemensamt tema för de fyra stats-
besöken var att skapa ett kontaktnät 
som möjliggör utbyte med direkta 
finansiella förbindelser där sanktioner
och andra restriktioner från USA:s 
regering kringgås. Detta sa Díaz-Canel 
vid en presskonferens vid hemkomsten 
till Havanna. Han sa också att Kuba är 
respekterat och beundrat, som trots att 
det är en liten nation har utvecklat mer 
effektiva vacciner mot covid-19 än vad 
många mer resursstarka länder kunnat 
göra. Detta har lett till flera nya samar-
betsavtal inom den biofarmaceutiska 
sektorn. Viktigt är också de samarbeten 
som startats inom energisektorn för att 
göra Kuba mindre sårbart vid katastro-
fer som landet upplevde senast under 
orkanen Ian i september 2022. Andra 
sektorer för samarbete är turism, trans-
port, kultur och idrott, sa presidenten.  
                                       
                                      Louise Österlin

land med sina unika mediciner, bland 
annat Heberprot-P för diabetessår. 
 
Ryssland och Kuba har flera 
samarbets projekt. Ryska företag utför 
oljeprospektering i Boca de Jaruco 
öster om Havanna. Ryska företag har 
också investerat i projekt i Kubas 
industriutvecklingszon Mariel väster 
om Havanna. Här finns exempelvis 
sedan 2019 en anläggning för un-
derhåll av ryska Kamaz-lastbilar. 
Ett par av de viktigaste samarbets-
projekten är för bättringen av Kubas 
energiförsörjning genom upprustning 
av kraftvärmeverket Ernesto Guevara 
i Santa Cruz del Norte tre mil väster 
om Matanzas och moderniseringen av 
stålverket Antillana de Acero utanför 
Havan na. Vidare har Ryssland bidragit 
till uppgraderingen av Kubas nationella 
järnvägsnät.

Putin och Díaz-Canel diskuterade också 
utbyte i bank och finansiella ärenden. 
Arbete pågår för att det ryska betalkor-
tet MIR ska kunna fungera i Kuba.

Efter Ryssland fortsatte 
kubanerna till Turkiet 
 
Här mötte kubanerna president Recep 
Tayip Erdogan. Sex samarbetsavtal 
undertecknades, bland annat ett avtal 
mellan Kubas och Turkiets central-
banker. Erdogan förklarade att Turkiet 

är berett att öka sina investeringar i 
Kuba, särskilt inom hälsovårdssektorn, 
och investera i framställning av vacci-
ner. Kuba och Turkiet är ett par av de 
få länder i världen som utvecklat egna 
vacciner mot covid-19, sa Erdogan. Ett 
ömsesidigt intresse finns mellan Turkiet 
och Kuba inom bioteknik, förnybar 
energi, turism, jordbruk, kultur och 
utbildning, vilket bekräftades under ett 
möte med mer än 100 representanter 
för det turkiska näringslivet.  

Den långa resan  
avslutades i Kina

Besöket i Kina blev kortvarigt, men 
ändå tecknades flera avtal om eko-
nomiskt och kommersiellt samarbete 
inom ramen för BRI, Kinas Belt and 
Road Initiative. Kuba och Kina har 
redan ett omfattande ekonomiskt och 
vetenskapligt samarbete. Till exempel 
har Kina investerat i vindkraftparken 

Statsbesök i Tukiet  
Foto: Mustafa Kaya/Xinhua

Kubas president tillsammans med Kinas president Xi Jinping. 
Foto: Xinhua.

Fidel står nu staty i Moskva.  
Foto: Presidencia Cuba
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Statsbesök i St. Vincent och Grenadinerna. Foto: Estudios Revolución

 
  
DÍAZ-CANEL PÅ BESÖK I TRE  
KARIBISKA ÖRIKEN 

Efter sin långa resa till  
kyliga trakter kunde Kubas 
president lämna den tunga överrocken 
hemma och under första veckan i de-
cember 2022 besöka karibiska vänner i 
stilig kubansk guayabera. Här ses han 
tillsammans med Ralph Gonsalves, 
premiärminister i ögruppen St. Vincent 
och Grenadinerna. Díaz-Canel besökte 
Argyleflygplatsen, som Kuba bidra-
git till såväl finansiellt som tekniskt. 
I huvudstaden Georgetown besökte 
presidenten ett modernt diagnostiskt 
centrum där flera kubanska läkare arbe-
tar. Med anledning av USA:s regering i 
dagarna åter hade anklagat Kuba för att 
utsätta sina läkare på utlandsuppdrag 
för mänsklig trafficking sa Gonsalves 
att Biden-administrationen sprider 
falska rykten om Kuba och inte har den 
ringaste aning om hur stor Kubas gene-
rositet är inom det medicinska området.

Nästa anhalt i Karibien var 
Barbados öster om St. Vincent och 
Grenadinerna. Här möttes Díaz-Canel 
av premiärminister Mia Amor Mottley, 
och under tisdagen 6 december deltog 
de i det åttonde toppmötet Caricom–
Kuba i huvudstaden Bridgetown. 
Caricom, Karibiska Gemenskapen, bil-
dades 1973 och har 15 medlemsstater i 
Karibien. Caricom stödjer Kubas kamp 
mot USA:s blockad och har också 
uttalat sig fördömande mot att USA satt 
upp Kuba på sin lista över stater som 
sponsrar terrorism.

Sista besöket i Karibien var 
Grenada beläget söder om St. 
Vincent och Grenadinerna. Här besökte 
Díaz-Canel premiärminister Dickon 
Mitchell, och överenskommelser träffa-
des inom jordbruk, hälsovård, utbil-
dning, infrastruktur och miljö. Samar-
betet mellan Grenada och Kuba har en 
lång historia som går tillbaka till slutet 
av 1970-talet, då Kuba stödde Grenada, 
som under sin premiärminister Maurice 
Bishop kämpade för frigörelse från 
britterna. 

                                      Louise Österlin

                Statsbesök i Barbados   
                Foto: Estudios Revolución
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Vad är en guayabera?
Är man i Kuba och vill klä sig luftigt och skönt är 
en äkta kubansk guayabera (uttal: guayavera) det 
ideala plagget. Elegant och bekvämt på samma 
gång, man kan välja kortärmat eller långärmat efter 
behag. Guayaberan är hela Karibiens formella kläd-
sel för herrar, och finns även som klänning för kvin-
nor. När Gabriel García Márquez tog emot Nobel-
priset i litteratur år 1982 bar han en guayabera. 

Vita guayaberor är vanligast, men de finns också i 
pastellfäger, som den ljusgröna som St. Vincent och 
Grenadinernas premiärminister Ralph Gonsalves 
bar vid Miguel Díaz-Canels besök. Karakteristiskt 
för guayaberan är de fina stråvecken som löper från 
axelpartiet över bröstfickorna. SE HIT!

Ana Belén Montes frigavs villkorligt 6 januari och har nu åter-
vänt till Puerto Rico
Ana Belén Montes, av puertoricanskt ursprung, satt fängslad i mer än 20 år i 
ett militär fängelse i Texas. Hennes ”brott” var att hon från sin anställning som 
säkerhets agent inom USA:s krigsmakt i hemlighet under flera år hade informerat 
Kuba om USA:s fientliga planer mot ön. När hon år 2001 greps och avslöjades 
erkände hon att hon lämnat informationer till Kuba. Hon sa: ”Vår regerings politik 
mot Kuba är grym, orättvis och starkt fientlig. Jag kände mig moraliskt skyldig att 
hjälpa ön att försvara sig.” Som frigiven vill hon inte göra väsen av sig själv och 
säger att alla som vill att hon ska stå i rampljuset istället bör fokusera på problemen 
i Puerto Rico och på USA:s ekonomiska blockad mot Kuba som orsakar så stort 
lidande.

Gränsen mellan Colombia och Venezuela har öppnats 
Den 1 januari 2023 öppnades landgränsen mellan de två länderna helt för dubbel-
riktad trafik för första gången på sju år. Sex dagar senare träffades ländernas presi-
denter, Gustavo Petro och Nicolás Maduro i Caracas, Venezuela. De båda ledarna 
diskuterade de nyligen återupptagna fredssamtalen med ELN-gerillan i Colombia 
och andra frågor av gemensamt intresse, som handelsutbyte och gemensamma 
infrastruktur- och industriprojekt. 

Statsbesök i Grenada. Foto: Estudios Revolución
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CLAVES —  
LÖVTRÄPINNAR  
SOM SVÄNGER 
                   
                                                                                 
                                                                                Foto: Ban-Yido/UP 
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Claves klassificeras som en medlem 
av slagverksfamiljen. Instrumentet 
består av två separata träpinnar som är 
cylindriska till formen. För att spela 
instrumentet slår man helt enkelt den 
ena pinnen mot den andra. Grund-
principen när man spelar claves är att 
låta åtminstone en av dem få reso-
nans. Den vanligaste tekniken är att 
hålla ena pinnen lätt med tummen och 
fingertopparna på den ickedominanta 
handen, med handflatan uppåt. Detta 
formar handen till en resonanskamma-
re för claven. Den andra pinnen hålls 
av den dominerande handen i ena 
änden med ett stadigt grepp, ungefär 
som man normalt håller i en trumpin-
ne. Traditio nellt kallas pinnen man 
slår med för macho ("hanen") och 
den vilande, ibland ihåliga, claven 
för la hembra ("honan"). Claves har 
ett skarpt, genomträngande ljud som 
kan höras även över en stor orkester 

av högljudda blåsinstrument. Även i 
västerländsk populär musik förekommer 
användandet av claves. Kända exempel 
är Beatles "And I Love Her" och The 
Whos "Magic Bus".  
 
Ursprunget till claves är fascinerande. 
Alla spanska fartyg som gick till Kuba 
och den nya världen efter Columbus 
första resa 1492, byggdes i hamnen i 
Sevilla av träd från närliggande skogar. 
Det blev en hel del skeppsbyggande när 
spanjorerna fortsatte sina kolonisations-
resor och byggde sina fästen i Karibien, 
Central- och Sydamerika. Snart hade 
den spanska landsbygden runt Sevilla 
avskogats och spanjorerna fick börja 
bygga sina segelfartyg på Kuba. De 
fann emellertid snart att kubanskt löv-
trä, som utvunnits från tropiska skogar 
där, var vida överlägset spanskt trä: det 
var hårdare, stod bättre emot röta och 
böjde sig inte. Afrikanska slavar, som 
morerna tagit med till Spanien som 
slavar före 1492, skickades sedan till 
Kuba som arbetskraft för att bygga bå-
tar. Båtarna byggdes utan spik, som var 
mycket, mycket dyrt. Träplugg använ-
des istället för att fästa ihop plankorna. 
Afrikanerna hade blivit berövade sina 
trummor av spanjorerna, men många 
kunde fortfarande minnas musiken 
de lämnat efter sig i Afrika. En dag 
plockade en av dem upp två kasserade 
lövträpinnar och slog dem mot varand-
ra. Ljudet var högt, skarpt och genom-
trängande. Afrikanerna började forma 
dessa pinnar till släta, runda pinnar som 
kunde användas som rytminstrument. 
De kunde föreviga rytmer från Afrika, 
och dessa claves har varit en viktig del 
av alla salsa- och afrokubanska band 
allt sedan dess.

Om vi pratar om claves så pratar vi 
om Kuba. Även om det kanske ser 
enkelt ut att spela, så är det en konst att 
lära sig hantera den synkoperade ryt-
men i kubansk musik. Men som så ofta 
när det gäller rytm och dans så finns det 
naturligt i blodet hos kubanerna sedan 
födseln. De hör ljudet och rytmen 
från claves direkt från födseln, genom 
musiken som deras mammor lyssnar på 
och i många vaggvisor och barnsånger. 
Föräldrarna lär barnen klappa händerna 
i takt med 3-2 och rytmerna hörs stän-
digt i TV och radio. Det är obligatorisk 
undervisning på dagis och finns med 
senare i grundskolans musikklasser. Så 
om du vill veta om någon är kubansk 
eller inte, be honom/henne att spela 
claves. 

Oskar Wigren

 

I förra numret av tids kriften 
Kuba skrev jag om El Tres 
Cubano, den "konstiga" 
kubanska gitarren. I detta 
nummer tänkte jag lyfta fram 
ett annat instrument som 
är minst lika viktigt inom 
kubansk musik. Det är ett 
instrument som syns mindre 
än de flesta andra, men låt 
er inte luras av dess liten-
het. Instrumentet beskrivs 
ibland som ryggraden i 
många kubanska musikstilar 
och den som spelar instru-
mentet är ofta den som leder 
bandet. Instrumentet jag 
talar om är inget annat än 
claves. 

KULTUR

Claves, ryggraden Claves, ryggraden 
i kubansk musiki kubansk musik
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Dessa förföriska och klimatsmarta bönor har kommit att bli en del av det 
kubanska kynnet. Precis som salsamusiken, kvickheten och förmågan att  
förvandla vardagen till fest.

FRIJOLES NEGROS!
KUBAS VARMA  
HJÄRTSLAG 

Pschhhh. Precis som i Indien är py-
sandet från alla tryckkokare som går på 
högvarv ett av de vanligaste morgon-
ljuden på Kuba. I Indien är det dagens 
dal (linsgryta) som lagas, på Kuba är 
det de svarta bönorna som kokas mjuka 
för att sedan kryddas upp och förvand-
las till kubanernas all-time-favourite – 
”frijoles negros”.

Man kan nästan säga att livet på Kuba 
kretsar kring de svarta skönheterna som 
med rätt behandling blir så mjälla och 
mjuka. Alla har sina knep, sina extra 
tvistar och hemligheter för att maxime-
ra upplevelsen. Och så gott som alla 
kubaner äter svarta bönor och ris minst 
en gång om dagen, oftast två; ännu ett 
uttryck för den äldsta och mest beprö-

vade kombinationen säd och baljväxter 
som hållit största delen av mänsklighe-
ten vid liv genom tiderna. 

Min svenska väninna Eva i Stock-
holm, enligt många inofficiell världs-
mästare i grenen, i vars stora lägenhet 
hem längtande kubanska musiker och 
kulturarbetare på besök flockades på 

Njut av svarta bönor! 
Foto: Martin Österlin
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KULTUR

RECEPT
• 3–4 dl svarta bönor 
• 3 lagerblad
• 2–3 msk rapsolja eller  
   annan olja
• Vitlöksklyftor efter smak,  
   men minst 3-4 st. –  
   pressade eller mortlade
• 1 stor gul lök, finhackad
• 1 stor grön paprika,  
   finhackad
• 1 msk spiskummin
• 1 msk oregano 
   (eller mindre) 
• 1-2 msk tomatpuré (smaka  
   av vad som passar dig), 
   eller några färska hackade  
   tomater i säsong
• 1–2 tsk salt eller efter 
   smak
• ½–1 msk sirap/annat sött   
   eller efter smak
• Lite vitt vin/vinäger/citron  
   – om det behövs för syra-balansen,  
   ofta tillräckligt 
   med tomatpurén
• 1–2 kryddmått svart- 
   peppar, om man gillar det

Lägg bönorna i blöt över natten. 
Skölj och koka bönorna tillsammans 
med lagerbladen i nytt vatten som når 
ca 2–3 cm ovanför bönorna ca 40 min 
i tryckkokare. Eller köp färdigkokta 
bönor och låt allt koka ihop lite längre.

Dags för ”sofriton”: Pressa i all vitlök 
eller lägg i den mortlade vitlöken i 
en stekpanna och fräs på svag värme. 
Tillsätt den hackade löken och fortsätt 
fräsa tills löken är glansig. Rör ner den 
hackade paprikan och låt fräsa med 
några minuter (fungerar även utan 
paprika). Krydda med spiskummin och 
oregano, låt fräsa med lite och rör ner 
tomatpurén. 

Kolla bönorna. Om inte riktigt färdig-
kokta, koka häftigt utan lock någon 
extra minut under omrörning. De ska 
vara härligt simmiga och genomkokta. 
Häll över i vanlig gryta eller järngryta.

Rör ner sofriton och koka ihop det 
hela ytterligare några minuter eller mer. 
Smaka av med salt, svartpeppar och det 
söta och vin eller vinäger om lite extra 
syra önskas. Fast gott även utan. 
 
Eventuellt lite ringlad olivolja till 
serveringen, och voilá – Kubas älskade 
nationalrätt står på bordet!

                                     Maria Sandblad 
 

Publicerat med tillstånd från webb
tidningen Mat och Klimat

TILLAGNING
90-talet och tidigare, bjöd på jättegrytor 
med sina berömda ”frijoles” när de var 
i stan. Och alla blev lika lyckliga. Som 
Senel Paz, som skrev boken som den 
Oscarsnominerade kubanska filmen 
”Jordgubbar och Choklad” (1993) 
bygger på, som med en typisk kubansk 
gest med fingertopparna mot läpparna 
gav högsta betyg: ”iqué sabroso!” – 
”ljuvligt!”
 
Ingår i den dagliga  
rytmen

Fortfarande tror många kubaner 
att det krävs kött, helst ett stekt ägg 
också, förutom de stekta bananerna och 
rotfrukten yucca, för att måltiden ska 
bli komplett – ett enormt kalori- och 
protein överskott! Men det fördunklar 
inte det faktum att det är de svarta 
bönorna, som härstammar från Mellan-
amerika och som kom till Kuba först 
med spanjorerna, som står i centrum 
och som kommit att bli en del av det 
kubanska kynnet. Precis som salsa-
musiken, kvickheten, söndagarna på 
stranden och den avundsvärda förmå-
gan att förvandla vardagen till fest.

Inom ayurveda, den traditionella 
indiska läkekonsten med sin subtila 
specialkunskap om råvarors kvalitéer, 
ses svarta bönor som en av de mest 
lättsmälta, som ett viktigt järntillskott 
och lämpligare än många andra att 
börja med om man, som vi här i väst, 
inte är uppväxta med bönor dagligen. 
Och den kubanska kryddningen som in-
leds med en ”sofrito” (lök och paprika 
som hackas fint med vitlök som stöts i 
mortel, steks mjuka med oregano och 
lagerblad) är själva alkemin som ger 
dem liv!

När jag för många år sedan inter-
vjuade sångerskan Omara Portuondo, 
som sent i livet fick ett stort internatio-
nellt genombrott med gruppen Buena 
Vista Social Club, förklarade hon hur 
mortlandet av den dagliga sofriton 
ingår i rytmen som känns och hörs  
över allt på Kuba; Kubas varma hjärt-
slag som kan få berg att dansa och livet 
att börja på nytt – ”dunk dunk-dunk-
-dunk- dunk – dunk-dunk”.
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KRÖNIKA  
MIN DRÖMBILD AV KUBA 
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hatiskt motstånd och kontrarevolution 
på denna hisnande ojämlika del av 
jorden och först nu kan vi, med Lulas 
seger i Brasilien och fortsatt folkligt 
revolutionärt engagemang hos breda 
folkmassor, på nytt hoppas på en ny 
vänstervåg. Kanske kommer Kuba då 
att än en gång spela en inte helt obe-
tydlig roll. Låt oss framförallt hoppas 
att det blir så!  
 
                                          Lasse Diding

KRÖNIKA

För tio år sedan skapade jag 
min drömbild av Havanna 
och Kuba i form av Hotell 
Havanna i Varberg. Jag hade 
då under nästan 20 år mer 
eller mindre regelbundet 
besökt den lilla uppstud siga 
ön med världens främsta 
impe rialistmakt, världs-
polisen USA, som närmaste 
granne. Under dessa år hade 
jag sett stora förändringar 
i politiken och ekonomin 
medan mitt förhållande till 
människorna, kulturen och 
själva livsstilen mer fördju-
pats än förändrats. Jag hade 
visserligen under dessa år 
slutat dricka rom, vilket just 
på Kuba kändes lite tomt, 
men istället hade jag blivit 
en hängiven cigarrblossare. 

Efter min första turistiska rund-
vandring på Partagasfabriken i centrala 
Havanna i mitten av 90-talet, hade 
jag senare regelbundet inför förbluf-
fade tulltjänstemän plockat med mig 
cigarrer från alla distrikt, fabriker och 
amatörodlare som, trots den kubanska 
statens påslag, nästintill betalade mina 
resor. I det världsarvsklassade gamla 
Havanna kunde jag under dessa år följa 
den pietetsfulla renoveringen av gator, 
torg och bostäder och många av de då 
restaurerade gamla privatpalatsen blev 
till hotell för oss turister. De explo-
derade i antal och blev det lilla utsatta 
landets främsta inkomstkälla efter  
Sovjetunionens fall och socker-
industrins nedgång. I min jakt på 
bekväma sittplatser för mina läs- och 
cigarrseanser kom jag att snoka runt 
på varje öppen bakgård och på min 
stapplande spanska mötte jag oftast 
vänligt välkomnande människor och 
de visuella, måhända romantiserade, 
minne na från dessa mina strövtåg la 
sen grunden till det Hotell Havanna 
som jag helt impulsivt och rätt  
långt senare kom att skapa på hemma-
plan. 

Själv tänker jag att en utopisk 
idealbild av ett samhälle, som mitt 
lilla hotell nog får ses som, kan skapa 
nyfikenhet på den långt mer samman-

satta verklig het som det reellt existe-
rande Kuba självklart är. Jag har fyllt 
hotellet inte bara med rom och cigarrer 
utan än mer med flera tusen bilder 
av allt från revolutionshistoria över 
den färgstarka naivistiska konsten till 
fotografiska snapshots över vardagens 
hos oss romantiserade vedermödor, och 
byggt ett bad som mer återspeglar det 
forna klassamhällets ojämnt fördelade 
lyx än dagens på Kuba ändå rätt jämnt 
fördelade kamp för överlevnad. Har 
jag på detta sätt som mina belackare 
påstår skapat en potemkinkuliss över 
en stenhård diktatur som till varje pris 
borde bekämpas?

När jag tänker på vad jag vet om 
dagens Kuba och jämför detta med de 
frejdigt hoppfulla skildringar jag som 
16-åring läste i slutet av 60-talet så 
borde jag kanske vara besviken och 
desillusionerad? Men nej, istället frågar 
jag mig fortfarande ändå mest varför 
detta lilla fattiga land kan skapa sånt 
motstånd och sånt hatiskt engagemang 
hos världens mäktigaste kapitalintres-
sen? Om än deras beskrivningar av 
diktatoriska övergrepp på Kuba vore 
helt sanna kan jag inte se annat än att 
övergreppen i motsvarande västligt 
påhejade ”demokratier” alltid är långt 
värre och detta enligt deras egna rap-
porter och statistik. I dessa länder ser 
jag heller aldrig någonsin några mot-
svarigheter till att som på Kuba använ-
da sina fattiga resurser till utbildning 
och sjukvård, dessutom hyfsat jämnt 
fördelad till alla människor. 

Sen Fidel dog är inte många kvar av 
den ursprungliga revolutionära gene-
rationen men visst måste det för dessa 
kämpar vara förtröstansfullt att tänka 
på hur allt som likt en gång på  
50-talet, återigen plötsligt kan föränd-
ras. När Chávez i Venezuela kom att 
leda den stora vänstervågen i mil-
lenniets gryning kom plötsligt de revo-
lutionära erfarenheterna från Kuba att 
än en gång bli helt centrala, sam tidigt 
som tiotusentals läkare, sjuk sköterskor 
och lärare från det lilla ö-landet direkt 
kom att användas i det krig mot fattig-
dom och analfabetism som då starta-
des över stora delar av Latinamerika. 
Denna vänstervåg möttes av blytungt 

  
Lasse Diding är en Kubafrälst hotell-
ägare som i Varberg också delar ut 
Leninpriset varje år och som just öpp-
nat Leninland, ett stipendieboende för 
författare och journalister med hjärtat 
till vänster. Lasse ska vara konferencier 
på festen efter Svensk-Kubanska 
Föreningens årsmöte den 11 mars 2023.
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Fernando Funes besöker Sverige våren 2023!

Fernando Funes ekologiska 
jordbruksprojekt Finca Marta
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SE HIT!

”Förutom att producera 
livsmedel måste vi se till att 
själva produktionen stäm-
mer överens med hur de som 
lever där de produceras har 
det. Detta är kärn punkten i 
att få fram livsmedel i har-
moni med miljön”, säger 
forskaren Fernando Funes. 

– Nyckeln till ett framgångsrikt 
jordbruk ligger i hur man behandlar 
människorna som arbetar där. Man 
måste skapa motivation så att männi-
skor, särskilt unga människor, blir 
kvar på landsbygden. Det är grund-
läggande för vårt jordbruks framtid, 
säger han. Flykten från landsbygden 
har oroat honom i åratal. 

– Det är visserligen sant att det 
finns många svårigheter här, till 
exempel bristande tillgång på trans-
port, infra struktur och konsumtions-

varor. Om vi inte löser dessa problem 
kommer folk inte att tycka det är sär-
skilt attraktivt att bo på landsbygden. 

Själv medger han att, om han inte 
sedan barndomen haft en stark längtan 
efter att bruka jorden med sina egna 
händer, så hade han inte kunnat göra 
något Eden av det ekologiska familje-
projektet Finca Marta. 

Trots en examen som agronom 1995 
från Instituto Superior de Ciencias 
Agropecuarias i Havanna, var han inte 
förskonad från rädsla när man skulle ta 
itu med den steniga marken i Caimito, 
i provinsen Artemisa. Det enda som 
fanns i överflöd var sten och marabú 
[Dichrostachys cinerea– en taggig 
buske av familjen ärtväxter; ö.a.]. 
Han säger att han drabbades av ångest 
många gånger, på grund av den enorma 
osäkerheten och alla utmaningar han 
ställdes inför. 

Han använde stenarna som bygg-
material och bevisade att det inte spelar 
någon roll hur stenig marken är, och 
att det vore fegt att backa bara för den 
sakens skull. Genom att förbättra jord-
en med organiskt material och rotera 
grödorna kan man göra marken bördig.
 
– Det var väldigt svårt att hitta svaren 
på alla frågor. Strategin var att fokusera 
på varje utmaning och lösa var och en 
så långt vi kunde. Vissa saker löste vi, 
andra problem kvarstod och dem har vi 
återkommit till allteftersom, då med lite 
mer praktisk erfarenhet. 

Funes hade klart för sig att den 
jordbruksmodell som han skulle 
tillämpa inte skulle upprepa de jord-
bruksmetoder som användes i Kuba på 
1960–1980-talen. Det var en mono-
kulturmodell med ett konventionellt 
och industriellt jordbruk, baserat på 
att använda kemikalier. För att öka 
produktivitet och avkastning användes 
tekniska lösningar som helt enkelt inte 
var lämpliga för vår naturliga miljö. 

– Det var en modell som gjorde oss 
beroende av importerade kemikalier 
och teknik – ett paradigm som inne-
bar en avfolkning av landsbygden, 
eftersom det ersatte människan med 
maskiner. En stor del av flykten från 
landsbygden till städerna berodde just 
på denna modell, som alltså inte var 
baserad på människors förmåga att 
hantera sin naturliga miljö utan på att 
människor i själva verket förvandlade 
sin miljö till ett industrisystem. 

– En sådan struktur är väldigt skör, 
eftersom beroendet av kemikalier, 
resurser och maskiner från utlandet 
försvagade själva kärnan i modellen vi 
arbetade efter, samtidigt som den inte 
kunde hantera motgångarna i den natur-
liga miljön, som kraftiga regn, cykloner 
och torka. Den svagaste länken i detta 
jordbrukssystem var det stora beroen-
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det av energi och resurser som krävdes 
för att upprätthålla det. 

Kan du beskriva ditt projekt på Finca 
Marta?
– Det är ett agroekologiskt och orga-
niskt jordbruk, en process där man 
använder sig av befintliga resurser. 
Det innebär till exempel en större 
användning av naturresurser och det är 
mer arbetsintensivt. Att arbeta enligt 
agroekologiska metoder kräver att fler 
människor bor kvar på landsbygden, 
och att de får de resurser de behöver 
samtidigt som de skyddar naturen. 
Resultatet blir att vi får ett mer mot-
ståndskraftigt jordbruk, mer anpassat 
till effekterna av klimatförändringarna. 
Vi ska ha ett hållbart jordbruks system, 
men det är inte det som är målet. 
Många gånger säger man att målet är 
hållbarhet, men jag menar att hållbarhet 
är mer ett resultat av hur man lever och 
arbetar. 

Man skulle kunna tro att det mesta på 
din gård är gammaldags. Var kommer 
tekniken in?
– På Finca Marta har vi strävat 
efter att uppnå balans mellan det 
moderna och det traditionella. Vi har 
försökt kombinera det användbara 
och funktion ella i den vetenskapliga 
kunskapen, samtidigt som vi tror på 
traditionell visdom. Vi kommer inte att 
tacka nej till teknik, men det som inte 
är meningsfullt går vi inte vidare med. 
Det har hänt att man i samarbets- eller 
statliga projekt köpt in teknik som se-
dan står oanvänd eller underutnyttjad. 

– Företaget Granja Urbana bad mig 
att föra vår modell vidare till tre orga
nopónicos [stadsodlingar]. De är redan 
igång, med hjälp av människor som 
varit här och lärt sig hur vi jobbar. 

På Finca Marta fördelas intäkterna 
enligt fastställda prioriteringar. Den 
första är att betala bra löner. Som andra 
prioritet kommer driftskostnader. En 
viss procent av intäkterna avsätts för 
investeringar i infrastruktur, och resten 
går till sparande. 
 
– Att ha en sparfond innebär att vi har 
kunnat garantera lönen under perioder 

med lägre produktion, som när klimat-
förhållanden ger minskade skördar av 
grönsaker och hämmar vår biodling. 

Mycket speciellt var det när Fidel 
Castro kom på besök. Han hade flera 
givande möten och diskussioner med 
Funes om hans projekt, och om hur 
man utvecklar produktionen av livs-
medel för Kubas folk. 

– Vi som kommer från den aka-
demiska världen tror ibland att ve-
tenskapen har alla svar, att tekniken 
ska lösa allt inom jordbruket och att 
böndernas kunskaper endast har en 
begränsad betydelse. Men vi måste ta 
det bästa från varje källa för att uppnå 
en helhet. Kanske jag hade förmågan 
att underlätta och organisera hela 
processen. Det var det jag litade på när 
jag först började. Och det var så jag 
förklarade det för Fidel när han kom 
hit och gav mig sitt stöd och visade sin 
förståelse för vad vi ville uppnå. För att 
kunna skapa agroekologiska gårdar är 
det nödvändigt att forskare, specialister 
och tekniker blir mycket mer direkt 
involverade i själva arbetet med jorden.
 
– Jag vet att inte alla kommer att 
kunna göra det, eftersom några måste 
arbeta i laboratorierna. Men det är 
nödvändigt att inte se jordbruket enbart 
från utsidan, man måste försöka förstå 
det från insidan också. För mig har det 
varit en av de största lärdomarna. Jag 
tror att det viktigaste Fidel såg i mig 
när vi träffades, var att jag var forskare, 
en akademiker som var engagerad i 
landsbygden från insidan, och att jag 
faktiskt hade fattat beslutet att starta ett 
nytt liv på landsbygden. 

Om du fick byta Finca Marta mot 
en annan gård med bättre jord och 
garantier, skulle du göra det?
– Nej. Aldrig. Här finns en själ som 
leder oss. Den själen är kopplad till 
min mor Marta, som var forskare precis 
som min far, och som ägnade sig åt 
jordbruksvetenskap. 

– Den här jorden hör ihop med arvet 
hon gav mig. Sedan hon satte mig till 
världen har jag lärt mig mycket genom 
hennes exempel, särskilt ur mänsklig 

synvinkel. Hon var en stor humanist. 
Respekten för människan var grund-
läggande för henne. Hon beundrade 
jord brukaren, och försökte själv 
påverka omdaningen av jordbruket. 
Min far är också forskare. De hade 
ett gemensamt engagemang att föra 
ut vecklingen av jordbruket i landet 
framåt. Från mycket unga år, när jag 
deltog med dem i produktivt arbete, 
såg deras experimenterande och hur de 
reste över hela landet, kunde jag ana 
det ansvaret och känna mitt eget, som 
är en förlängning av deras. 

– Många gånger när människor är så 
engagerade och har en så stor passion i 
livet, så kolliderar den med den hårda 
verkligheten, och det går inte alltid som 
man vill när man har stora drömmar. 

– Genom att dela alla mina drömmar 
med mina föräldrar, skapade vi när jag 
blev äldre – tillsammans med andra 
forskare, bönder och tekniker – Rörel
sen för organiskt jordbruk och agroeko
logi på Kuba. Det var ett alternativ till 
den jordbruksmodell som då praktise-
rats sedan lång tid tillbaka. På den tiden 
hade vi många meningsskiljaktigheter 
med människor som inte trodde att vår 
modell var någon lösning för landet. 
Men mina föräldrar slutade aldrig att 
tro på den agroekologiska modellen, 
trots missförstånd och en och annan 
besvikelse emellanåt. De kämpade för 
att förverkliga sin dröm, och jag har 
samma dröm som de hade.  
 
Artikeln från Juventud Rebelde 20 april 
2019, som skrivits av Marianela Martin 
González, publicerades i sin helhet på 
SvenskKubanska Föreningens hemsi
da i maj 2019. Här är den väsentligt 
nedkortad. Se även hemsidan http://
fincamarta.com

Dr Fernando Funes är agronom 
och doktor i ekologi. Han leder 
det agroekologiska projektet 
Finca Marta, som ligger ca 20 
km väster om Havanna och om-
fattar grönsaks- och fruktodling, 
biodling samt uppfödning av 
nötkreatur och hästar.
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Vart går Kuba  
och Latinamerika?
Zoltan Tiroler

LATINAMERIKA  

Kubas många utmaningar 
 
De senaste åren har varit oerhört tuffa 
för kubanerna. Varubrist, inflation, 
köer och strömavbrott har plågat dem 
och medfört en rekordstor utvandring. 
Pandemin slog hårt: landets ekonomi 
stod still. Till det kom Trumps extremt 
skärpta blockad, som orsakat enorma 
ekonomiska förluster. Och som grädde 
på moset – flera katastrofer. Trots det: 
löner betalas ut, ingen vräks från sitt 
hem, inga skolor eller sjukhus stängs 
och alla kan äta. 

2022 var det år då Biden trodde att 
han skulle bli den som knäckte den 
kubanska revolutionen. Han inbilla-
de sig att det skulle räcka med att 
vidmakt hålla den press som Trump 
infört. För säkerhets skull drog han åt 
tumskruvarna ytterligare några varv 
och satte upp Kuba på alla svarta 
listor som finns. Fartyg med olja, 
försäkrings bolag och rederier utdöms 
grova böter, liksom euro peiska företag 
som säljer reservdelar till kraftverk. 
Fortsatt press på vem det vara månde 
som vill ha något utbyte med ön. De 
kryssningsfartyg som angjorde Havan-
na under Obamas lättnader har nyligen 
dömts till miljardböter. Rädsla för 
USA:s sanktioner avhåller investerare, 
banker och företag. Biden gick vida-
re och skrämde européer som tänkte 
turista på ön. ”Det är bättre att ta i 
för mycket än för lite”, verkar han ha 
resonerat.  

11 juli 2021 visade att pressen gav 
önskat resultat. Strömavbrotten drev 
ut folk på gatorna för att protestera. En 

professionell kampanj på sociala me-
dier, manövrerad utifrån, spred elden 
över ön med en blandning av sanna 
nyheter, halvsanningar och groteska 
rykten och lögner. Bakom protesterna 
fanns en känsla i vissa områden att de 
försummats. Ett annat var att Kuba 
inte effektivt hanterade sociala nätverk 
vilket utnyttjades maximalt av USA. 
De kontrollerade de sociala nätverken, 
cyberrymden och medierna. Men, som 
president Díaz-Canel sa, gatorna tillhör 
revolutionen. De kubanska myndig-
heterna överraskades av utbrottet men 
visade sig snabbt vara kapabla att 
kontrollera det utan att utlösa någon 
repression som kommer ens i närheten 
av t.ex. Chile, Peru eller Colombia, 
länder med dussintals döda och hundra-
tals skadade av polisen. Den kubanska 
regeringen fortsatte att investera i 
förbättringar i stadsdelar, underlättade 
för små- och medelstora företag och 
arbetade intensivt för att få slut på 
strömavbrotten. Vilket man verkar ha 
lyckats med till 2022 års slut. tack vare 
investeringar i upprustning av kraftverk 
och inhyrning av flytande sådana från 
utlandet.  

De åtalade efter 11 juli fick stränga 
straff och internet fallerar vid tecken 
på protester. Aktivister i Kommunist-
partiet och representanter för lokala 
myndigheter kommer dit där missnöje 
visar sig för att prata med de missnöjda 
och undvika sammanstötningar med 
polisen.

Den kubanska exilen och deras 
politiska representanter försökte till 
varje pris vidmakthålla protesterna. De 

utlyste en ny protest i november 2021, 
men ett ”deklarerat krig dödar inga sol-
dater”. Ingen gick ut på gatorna utom 
själve chefsorganisatören, dissidenter-
nas egen USA-utnämnde Lech Walesa. 
Men istället för att marschera i Havan-
na tog han flyget till ett bekvämt liv i 
Madrid. Inte heller andra, från USA och 
Spanien utlysta, protester resulterade i 
annat än demonstrationer i Miami och 
Madrid, samt tidningsrubriker i Väst. 

Biden verkar ha förstått att beläg-
ringen inte framkallar protester utan 
driver på en massiv emigration. 
Under ett år anlände 250 000 kubaner 
till USA, sex gånger så många som 
båtflyktingarna i mitten på 1990ta-
let. USA ville framkalla kaos i Kuba 
men kaoset sker vid USA:s gränser. 
Biden vill bromsa migrationen. Så den 
gamle i Vita Huset började prata med 
Havanna. I samtalen har Kuba säkert 
inkluderat krav på att släppa hindren 
för penningförsändelser, att USA följer 
sitt åtagande att bevilja 20 000 visum 
om året och att Kuba ska strykas från 
listan över länder som stöder terrorism. 
Återstår att under 2023 se vad resultatet 
blir, om något. 

Läget är fortsatt allvarligt, men 
positiva tecken finns. Antalet rege
ringar i Latinamerika som är allierade 
med Kuba har ökat, vilket medför ökat 
utbyte Syd-Syd, där Kuba kan visa sina 
förmågor: läkare, lärare, idrottsträna-
re, mediciner, vacciner etc. President 
Díaz-Canel stärkte under 2022 vid en 
rundresa förbindelserna med några 
av landets viktiga samarbetspartners: 
Algeriet, Ryssland, Kina och Turkiet. 
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Osäkerheten om framtiden är stor. 
Med epidemier, krig, det nya geopoli-
tiska läget i världen, kampen om mark-
nader, livsmedelsbrist, energikris och 
inflationen i världen kan ingen veta vad 
som kommer att hända. En gissning är 
att läget kommer att vara fortsatt tufft 
för kubanerna, men förhoppningsvis 
vänder kurvorna åt rätt håll. 
 
Latinamerikanskt panorama 
 
Latinamerika styrs idag, med 
några undantag, av mer eller mindre 
progressiva ledare. De vill genom-
föra omfattande sociala reformer, 
en nödvändighet i en region där en 
tredjedel av befolkningen lever i 
fattigdom.  

De valda vänsterledarna hotas 
ständigt av högern, som stöds av 
USA, pengar, media och ”rättsvä-
sendet”. Den regionala och interna-
tionella högern har oändliga resur-
ser för att köpa korrupta domare 
och vacklande politiker. De har, 
trots förlorade val, under senare år 
ly ckats avsätta Brasiliens Dilma 
Rousseff och hindra Lula från att 
ställa upp i förra presidentvalet. De 
har drivit Ecuadors Rafael Correa i 
landsflykt och satt hans vicepresi -
dent Jorge Glas i fängelse. Det finns 
ett 30-tal exempel på kupper och 
kuppförsök under de senaste 20 
åren.

De progressiva rörelserna är olika. 
Kuba, Nicaragua och Venezuela är 
den hårda kärnan i vänstern som 
många försök att knäcka utifrån 
misslyckats med. En avgörande för-
del för dessa är att det inte går att 
resa ländernas polis och militär mot 
respektive regering. 

Andra regeringar som, trots hårt 
tryck, visat mod och hållit fast vid 
sina principer finns i Mexiko och 
Honduras. Samtidigt finns de som 
är beredda att anpassa sig för att 
slutas i USA:s famn, som president 
Boric i Chile. Denne bars fram av 
de sociala rörelserna och svek dem 
så fort han installerats i president-
palatset.

Ytterligare andra försöker 
förhålla sig neutrala, som pre-
sident Fernández i Argentina. I 
landet har efterdyningarna från 
den förre höger presidenten Macri, 
med kopplingar till IMF-lån, stora 
mediekonsortier och företrädare 
för "rättvisan", enat de mest höger-
orienterade sektorerna till attack 
mot landets vicepresident. När de 
misslyckades med att döda Cristina 
Fernández i ett attentat skapade de, 
med stöd av mediemonopol och do-
mare lierade med oligarkin, en plan 
byggd på lögner för att döma henne 
till sex års fängelse och beröva 
henne rätten att inneha ett offentligt 
ämbete.

President Castillo i Peru försökte 
blidka högern och väntade nai vt  
nog hjälp från OAS innan han 
störtades. En fackföreningsledare 
på vänsterkanten som blev frånta-
gen sitt ämbete genom ett beslut av 
tre domare som anklagade honom 
för korruption, utan några som 
helst bevis. Kuppen mot honom har 
inneburit en enorm folklig mobili-
sering som skakar regimen. Hittills 
har ett 50-tal demonstranter dödats 
och hundratals skadats av polis och 
militär. Undantagstillstånd råder. 
Demonstranterna kräver att Castillo 
friges och nya presidentval hålls. 

Eftergivenhet och kompromisser 
med högern fungerar inte. När den 
vittrar blod släpper den inte taget. 

Men högern har också lidit neder-
lag. I Venezuela gjorde USA och 
dess allierade allt de kunde, och 
lite till, för att störta landets valda 
president. Och de misslyckades. 
Innan årsskiftet avsattes låtsas- och 
marionett ”presidenten” Juan  
Guaidó slutligen av sina egna. 
(Även om Sverige uppenbarligen 
väntar på en signal från USA för att 
dra tillbaka sitt erkännande). Ska-
dan i pengar som Guaidó och hans 
gäng åstadkommit kan kvantifieras,  
men de humanitära kostnaderna är 
omätliga. Berövandet av mediciner 
och livsmedel har orsakat död och 
lidande. Venezuela återhämtar sig 

långsamt, också medan sanktionerna 
mot landet finns kvar, beslagtagna 
tillgångar inte återlämnas och USA 
fortsatt inte erkänner Maduro som 
landets president.  
 
Brasiliens besegrade Bolsonaro är 
på semester i USA tillsammans med 
sin vän Trump. Lula har tillträtt 
och det är oerhört viktigt att den 
regionala stormakten Brasilien tar 
rejäla kliv åt vänster, men det finns 
inga garantier för att det blir så. 
Lula har lovat att utrota hungern, 
stoppa sköv lingen av Amazonas och 
arbeta för latinamerikansk inte-
gration. Men det vore naivt att tro 
att han kommer att få regera utan 
hinder från en kongress dominerad 
av högern och andra företrädare för 
det politiska nätverk som bidrog 
med miljontals röster till Bolsonaro. 
Stormningen av regeringsbyggna-
derna av Bolsonaroanhängare visar 
högerns totala avsaknad av respekt 
ens för den borgerliga demokratin. 
Att polis och militär i samband med 
stormningen i bästa fall var passiva 
och i sämsta fall hjälpte pöbeln ger 
anledning till oro.  

En stor oro gäller Bolivia. Landet 
utsätts åter för kuppförsök, mord-
bränder och sabotage från fascisten 
Camachos anhängare. Högerns 
eventuella framgång bygger på 
att de kan splittra regeringspartiet 
MAS. Det finns oroande tecken på 
en sådan splittring. Kuppmakaren 
från 2019, Camacho, är äntligen 
fängslad, vilket stegrat våldet från 
hans anhängare ytterligare.  

Klasskampen är hård. Folklig 
medvetenhet, enighet och mobili-
sering är, som så ofta, vägen att stå 
emot en resursstark, våldsbenägen 
och hänsynslös höger, som ofta har 
stöd i stats- och våldsapparaten och 
alltid från stormakten i norr.  

 
(utifrån Fernando Ravsberg,  

”Fidelista por Siempre", Elson  
Concepción Pérez med flera). 

Tidskrift-KUBA-1-2023  (1) .indd   27Tidskrift-KUBA-1-2023  (1) .indd   27 2023-02-03   16:412023-02-03   16:41



28

 
KUBA HÅLLER  
REVOLUTIONEN  
LEVANDE! 

NORDISKA BRIGADEN 
DEC 2022-JAN 2023

Kuba står inför många svårig-
heter men vägrar att ge upp. Att den 
kubanska revolutionen hålls levande 
kunde deltagarna i Nordiska Briga-
den – från Sverige, Norge, Danmark, 
Tyskland och Storbritannien – konsta-
tera efter ett digert treveckorsprogram 
med studiebesök, diskussioner, föreläs-
ningar, resor, lite volontärarbete och en 
rad kulturella aktiviteter.  

Första kvällen var det Kubansk Afton 
med kubansk musik, salsadans, mojitos 
och öl eller alkoholfritt alternativ. 

Nästa dag stod produktivt volontär-
arbete på programmet. Vi fick städa 
upp på själva brigadlägret. Campa-
mento Julio Antonio Mella drabbades 
hårt av orkanen Ian i september, då 
trädgårdsodlingar förstördes och flera 
större träd inom området rycktes upp 
med rötterna. 

På eftermiddagen var det föreläsning 
och diskussion om kubanska veten-
skapliga framgångar inom medicin- och 
läkemedelsdisciplinen. Medan många 

länder exporterar bomber och granater, 
exporterar Kuba läkare. De kubanska 
läkarteam som har skickats ut – och 
skickas ut – har gjort stora insatser i 
många länder.  

Den kubanska succén med att ta fram 
ett interferonbaserat cancervaccin mot 
bland annat lungcancer är välkänd, 
men utvecklingen på detta område har 
hämmats av USA:s ekonomiska 

Så blev det äntligen en Vinterbrigad – den Nordiska Brigaden – igen efter två års uppehåll 
på grund av pandemin. Brigaden hade ett 30-tal deltagare från norra Europa, varav fyra från 
Sverige. Varje brigad brukar göra en längre studieresa utanför Havanna-området. Denna vin-
ter gick resan till staden Santa Clara i centrala Kuba. Hans Öhrn från Lidingö berättar här om 
vinterns Nordiska Brigad.

I kuststaden Mariel ska ett nytt kulturcentrum uppföras.                                                                              Brigadörerna gjorde en insats i arbetet med att bära fram sten. Senare bjöd skolungdomar i Mariel på ett fantastiskt program med  
                                                                                                                                                                       sång och dans. Foton: Hans Öhrn
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blockad mot Kuba. Blockaden och 
dess konsekvenser är något vi stöter på 
hela tiden. Sanktionerna är en form av 
ekonomisk terrorism, och blockaden 
mot Kuba har skärpts sedan USA satte 
upp Kuba på sin lista över nationer 
som stöder terrorism. Hyckleriet kan 
knappast bli större förstår vi senare vid 
ett besök på Memorial de la Denun
cia i Havanna. Där berättas historien 
om USA:s utstuderade terror mot det 
kubanska folket alltsedan 1959 i alla 
sina makabra detaljer.  

För att lindra effekterna av den 
ekonomiska blockaden har Kuba infört 
en rad ekonomiska reformer de senaste 
åren. På väg till Santa Clara besöker vi 
lantbruksuniversitetet i Havanna och 
får en del information om dessa refor-
mer på jordbruksområdet. Jordbruket 
är lite av Kubas akilleshäl. Redan 1960 
lanserade Fidel Castro parollen om 
jordbrukets diversifiering för att bryta 
det nykoloniala beroendet av socker-
rörsodlingar. Men fortfarande är Kubas 
livsmedelsproduktion besvärande liten. 
De flesta livsmedel importeras, vilket i 
sin tur tär på ganska skrala valutareser-
ver och hämmar den industrialisering 
som Kuba så väl skulle behöva. 

På en skola vi besöker utanför Havan-
na finns det ett 50tal lärare anställda 

och 300 elever, alltså omkring 6 elever 
per lärare, en hisnande siffra för en 
luttrad svensk lärare.  
 
På universitetet utanför Havanna får 
vi veta att de nya ekonomiska refor-
merna bland annat innebär att bönder 

får sälja 20 procent av sin skörd på den 
öppna marknaden. De kan också få mer 
betalt för den del som köps av staten 
om kvaliteten på produkterna är högre. 
Det är sporrar som är tänkta att höja 
jordbruksproduktionen.  

I kuststaden Mariel ska ett nytt kulturcentrum uppföras.                                                                              Brigadörerna gjorde en insats i arbetet med att bära fram sten. Senare bjöd skolungdomar i Mariel på ett fantastiskt program med  
                                                                                                                                                                       sång och dans. Foton: Hans Öhrn

Orkanen Ian gick hårt åt Kuba i september 2022. Även brigadlägret Campa-
mento Julio Antonio Mella drabbades. Brigadörerna fick hjälpa till med att röja 
upp efter orkanen. Foto: Hans Öhrn
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Ett annat problem för jordbruket är 
bristen på arbetskraft. Som i mån ga 
andra länder har urbaniseringen varit 
våldsam på Kuba. Havanna har offi-
ciellt drygt två miljoner invånare, nära 
en femtedel av landets befolkning. Vi 
får veta att inofficiella uppskattningar 
gör gällande att så många som fyra 
miljoner människor kan bo i Havanna-
området. Det skapar problem i Havanna 
samtidigt som landsbygden utarmas på 
sin befolkning. Den offen tliga sektorn 
är överdimensionerad, vi får höra att 
omkring en tredjedel av de offentlig-
anställda ska bort enligt planerna. Hur 
det ska gå att få dessa människor, plus 
städernas överbefolkning, att flytta 
tillbaka till landsbygden för att utveckla 
jordbruket blir en hård nöt att knäcka 
för den kubanska staten. 

När vi kommer fram till Santa Clara 
märks det genast att vi är i Ches stad. 

I Santa Clara gjorde brigadörerna studiebesök på två fabriker, dels fabriken där el-vespan Minerva tillverkas, dels på 
företaget INPUD som tillverkar hushållsmaskiner. Helt i enlighet med de senaste ekonomiska reformernas intentioner att 
sporra de anställda till större arbetsinsatser finns, förutom grundlönen, en stort tilltagen kollektiv bonus till alla anställda. 
Det senare gäller särskilt på vespafabriken, som är mer konjunkturkänslig för tillfälliga förkortningar i arbetstiden. Grund-
lön (4 200) plus full bonus kan ge 10 000 pesos i månaden där, medan grundlön (3 000) plus full bonus för den mer jämnt 
producerande verksamheten vid INPUD toppar vid 6 000 pesos i månaden.

Den populära eldrivna vespan Minerva, med topphastigheten 40 
km/tim och med 8 timmars körning per laddning, syns överallt i 
gatubilden. Vespan, som slutmonteras på ett tidigare fabriksområ-
de för sammansättning av den ryska lastbilen Kamaz, illustrerar 
den kubanska statens svåra kamp för ekonomisk utveckling. Det 
gäller att åter erövra mycket av den industriella kapacitet som gick 
förlorad när sovjet systemet upplöstes och Comecon-samarbetet 
förs vann. Verktygen till fabrikationen är en kinesisk donation, 
medan delarna, också kinesiska, köps in. Vespan färdigställs helt 
för den inhemska kubanska marknaden.  
Foto: Bengt-Olle Andersson

Några av de hushållsmaskiner som tillverkas 
på det stora statliga företaget INPUD. Till-
verkning och sammansättning genomförs till 
stor del med kubansk design och teknologi. 
Alla plastdelar för sammansättningen designas 
och tillverkas i Kuba, medan de elektriska 
komponenterna importeras. Här är maskinerna 
utställda vid porträtt på José Martí och Che 
Guevara.  
Foto: Bengt-Olle Andersson

Här vid revolutionsplatsen finns den 
jättelika statyn av Che och mauso-
leet med hans jordiska rester. På 
väggar, skyltar, fasader och affischer, 
överallt möts vi av Ches porträtt. Vid 
industri anläggningen INPUD, finns 
han givetvis, det var ju den industri 
för hushålls- och vitvaror han själv 
startade. Som industriminister såg han 
en snabb industrialisering av Kuba 
framför sig. Han kallade den kubanska 
revolutionen för den dansande revolu
tionen och kanske var det ett uttryck för 
att utvecklingen gick lite för långsamt 
för industriministern. 

Kuba är inte bara ett land, det är 
också ett begrepp som väcker många 
skiftande och ofta diametralt helt olika 
omdömen, men aldrig likgiltighet. 

Även efter tre veckor fyllda av 
aktiviteter, resor, föredrag, politiska 

diskussioner, tropiska salsanätter och 
rom smuttande kan det vara svårt att 
förstå sig på Kuba. Det är nog sant 
det som David Deutschmann skriver i 
förordet till Fidel Castros bok om Che 
Guevara:
 
"Att förstå den kubanska revolutio-
nen i sitt eget sammanhang, erkänna 
dess unika drag och samtidigt bortse 
från alla fasta föreställningar, är den 
utmaning som möter alla som för-
söker begripa sig på Kuba i dag."

Och medan vi analyserar och försöker 
begripa, dansar den kubanska revolu-
tionen vidare i den tropiska natten.  
 
                                            Hans Öhrn
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Svensk-Kubanska Föreningen    www.svensk-kubanska.se 
Din solidaritet gör skillnad !

För att delta i brigaden ska man vara medlem i Svensk-Kubanska 
Föreningen. Du som redan är medlem kan göra en enormt viktig insats 
för Kuba genom att värva fler medlemmar bland dina vänner
och åka tillsammans med dem på Första Majbrigaden.

Medlemsavgiften är 300 kr/år. Pensionärer, studerande, arbetslösa och 
ungdomar under 20 år: 150 kr/år. Familjemedlemskap: 450 kr/år. 
Betala till pg 40 54 11-0 eller Swish 123 589 0975.

Första Maj 
Brigaden

Tveka inte – 
Anmäl ditt intresse !

23 april – 7 maj 2023
•  Var med om den stora Första Maj-paraden i Havanna !

•  Solidariskt arbete i jordbruk och/eller på byggen.

•  Intressanta föreläsningar och studiebesök i fabriker, på ekologiska jordbruk m.m.

•  Salsa, fest, bad, kulturevenemang. 

•  Resa till Sancti Spíritus. Besök i den historiska staden Trinidad, ett Världsarv.

Kostnad 680 euro. Flyg bokar du och köper själv. 
Möjlighet att komma innan brigaden börjar och/eller stanna efter dess slut.

För mer info och anmälan, maila till info@svensk-kubanska.se

Res till Kuba med dina vänner !




